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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 107, DE 2016

(Do Poder Executivo)
MSC 218/2016
AV 257/2016

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 3591, de 19 de agosto
de 2015, que renova a autorizagéo outorgada a Associa¢do Comunitaria Cultural e Artistica de
Pratinha para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de
radiodifusfio comunitdria no municipio de Pratinha, Estado de Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 218

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3° do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, renovagdes, por dez anos, das
autorizagdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, sem direito de
exclusividade, servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 460, de 9 de junho de 2015 — Associa¢do de Radiodifusio
Comunitaria de Buriti Bravo, no municipio de Buriti Bravo — MG;
2 - Portaria n® 464, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitéria e Cultural
Teresense, no municipio de Santa Teresa — ES;
3 - Portaria n® 468, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria,
Beneficente, Artistica ¢ Cultural Guaraniense de Radio ¢ TV, no municipio de Guarani - MG;
" 4 - Portaria n® 648, de 9 de junho de 2015 — Associagéo Casa de Apoio a Crianga
e ao Adolescente, no municipio de Autazes — AM;
5 - Portaria n® 743, de 9 de junho de 2015 — Associa¢do Educacional, Cultural e
Artistica Novo Tempo, no municipio de Igaci - AL;
6 - Portaria n® 2.019, de 9 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria, Cultural
e Ecoldgica Rio dos Bois, no municipio de Anicuns — GO;
7 - Portaria n® 2.828, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria e
Cultural de Iati, no municipio de lati — PE;
8 - Portaria n® 2.838, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitéaria de
Radiodifusdo Cultural Educativa e Artistica de Brumadinho — ACRCEAB, no municipio de

Brumadinho - MG;
9 - Portaria n® 2.940, de 12 de agosto de 2015 — Conselho de Desenvolvimento

Comunitario de Capitolio, no municipio de Capitolio — MG;
10 - Portaria n? 2.945, de 30 de julho de 2015 — Associagio Comunitaria de

Radiodifusdo Belavistense, no municipio de Sdo Sebastifo da Bela Vista — MG;
11 - Portaria n® 2,952, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Cultural

Comunitéria Joanopolense, no municipio de Joandpolis — SP;
12 - Portaria n® 2.959, de 30 de julho de 2015 — Associagdo dos Moradores e

Produtores dos Bairros de Parambu, no municipio de Parambu — CE;
13 - Portaria n2 2.967, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria e

Cultural para o Progresso de Itarema, no municipio de Itarema — CE;



14 - Portaria n® 2.969, de 30 de julho de 2015 — Associagdo de Moradores do

Bairro Bento Marques - Cohab, no municipio de Tarauaca — AC;
15 - Portaria n® 2.973, de 30 de julho de 2015 — Associa¢do Comunitaria

Libertense de Radiodifusdo, no municipio de Liberdade MG;
16 - Portaria n® 2.993, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria

Inocencience de Comunicagdo ¢ Marketing, no municipio de Inocéncia — MS;

17 - Portaria n? 3.149, de 30 de julho de 2015 — Associagio Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura da Barra, no municipio de Barra — BA;

18 - Portaria n® 3.422, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria Radio

Tropical FM, no municipio Vera — MT;
19 - Portaria n® 3.424, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitaria Clube

do Machadinho de Radiodifusdo, no municipio de Lauro Muller — SC;
20 - Portaria n® 3.555, de 5 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural do

Municipio de Indiara, no municipio de Indiara — GO;
21 - Portaria n2 3.591, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria

Cultural e Artistica de Pratinha, no municipio de Pratinha — MG;

22 - Portaria n® 3.594, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Lar Comunitario,
no municipio de Pog¢des — BA;

23 - Portaria n® 3.596, 19 de agosto de 2015 — Associagdo Local de Obras
Assistenciais, no municipio de Ferraz Vasconcelos — SP;

24 - Portaria n® 3.598, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria
Esperanga de Iguatemi — ACEI, no municipio de Iguatemi — MS;

25 - Portaria n® 3.600, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Padre

Constantino Zajkowski, no municipio de Dom Feliciano — RS;
26 - Portaria n? 3.603, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria

de Campo Redondo, no municipio de Campo Redondo — RN;
27 - Portaria n2 3.611, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitéria
Desenvolvimento Artistico Cultural Informativo e Social de Mirassol D’Oeste, no municipio de

Mirassol D Oeste - MT;
' 28 - Portaria n2 3.612, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Pr6

Cidadania e Cultura de Paracuru, no municipio de Paracuru — CE;
29 - Portaria n® 3.617, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria Arco-
Iris, no municipio de Ibiraci — MG;
- 30 - Portaria n® 3.624, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo dos Moradores do

Serra Verde, no municipio de Porto Alegre — RS;
31 - Portaria n® 3.625, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Radio Comunitaria

Nova Esperanga FM Cultural ¢ Comunicagido Social, no municipio de Nova Esperanga do Sul ~
RS; .

32 - Portaria n2 3.631, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Beneficente e
Cultural Comunitaria de Meruoca — ABCCM, no municipio de Meruoca — CE.
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33 - Portaria n® 3.633, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitaria

Cultural e Folcldrica de Marcelandia, no municipio de Marceldndia - MT;
34 - Portaria n® 3.634, de 19 de agosto de 2015 — Fundag¢do Deputado Walfrido

Monteiro, no municipio de Ico — CE;
35 - Portaria n2 3.635, de 19 de agosto de 2015 — Associagdo Cultural Amigos

de Dorcs dc Campos — ASCAD, no municipio de Dores de Campos — MG; ¢
36 - Portaria n2 3.639, de 19 de agosto de 2015 — Associa¢do de Radiodifusio

Comunitaria Cravinhos FM, no municipio de Cravinhos — SP;

Brasilia, 9  de maio de2016.



EM n® 00036/2016 MC

_Brasilia, 1 de Fevereiro de 2016

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

I. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o
n°® 53000.057353/2011-17, acompanhado da Portaria que renova, pelo p
de 29/03/2011, a autorizagfio outorgada a Associa¢do Comunitaria Cultural e Artistica d¢ Pratinha,
para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na localiflade de
Pratinha/MG.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Congtituigdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio ¢fa matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Andre Peixoto Figueiredo Lima



PORTARIA N° 3591/2015/SEI-MC

- O MINISTRO DE ESTADO DAS-COMUNICA(;()ES_, no uso de suas airibuigées,
conforme 0 disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo

em vista o que consta dos Processos Administrativos n 53000.057353/2011—17 e n°
- 53710.000774/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partlr de 29/03/2011, a autorlzagao outor gada
a ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comumtana na localidade de Pratmha/MG

Paragrafo tnico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de feverelro de 1998, -
leis subsequentes seus regulamentos e normas complementares.

: ‘ ‘Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos dehberagao do Congresso '
Nacmnal Tn0s termos do §3° do art. 223 da Constitui¢do Federal. .

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.
_ RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
SEI’ . Estado das Comumcac;oes em 19/08/2015 3s 18:44, conforme art. 3°, 1II, "a", da Portaria MC
89/2014. .

N° de, Sene do Certlﬁcado 1237855 ,

‘assinatyra
eletrbnica
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Panto

Avison® 257 -C. Civil.

Em 9 de maio de 2016.

‘ S
VYENP
A Sua Exceléncia o Senhor mo C L”Q - N

Deputado BETO MANSUR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifuséo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugio de servigos de radiodifusfio comunitdria constantes das Portarias n® 460, 464, 468,
648, 743, 2.019, 2.828, 2.838, 2.940, 2.945, 2.952, 2.959, 2.967, 2.969, 2.973, 2.993, 3.149

3.422, 3.424, 3.555, 3.591, 3.594, 3.596, 3.598,3.600, 3.603, 3.611, 3.612, 3.617, 3.624, 3:625:
3.631, 3.633, 3.634, 3.635 e 3.639.

Atenciosamente,
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MIN,ISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletr6nica

MiriATERID DO B SOMUMICE SIER
ERagLiL . OF

DESPACHO
530600 057353:2011-17
REAPASCE
PR R RS By & 01
Assunto: Renovacio
Protocolo de Outorga n°: 53710.000774/98
1. Frente a publlcacao da Portaria n°® 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no

DOU de 18/10/2011 que aprovou a Norma n° 1/2011, item 20, e visto que o ato de outorga da
Associagdio Comunitaria Cultural e Artistica de Pratmha na localidade de Pratinha / MG,
tem validade até 29/03/2011, opino no sentido de que seja providenciada a abertura do
competente processo administrativo referente a Renovagéo de Outorga. -

- Brasilia, 09 de novembro de 2011.
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legal da entidade, ates

a) ndo veic
cultural;

lei¢&o da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro “A”
soas Juridicas;

Declarit;ﬁo constante do Anexo 14 desta Norma, assinada pelo representante

0 que a emissora:

Yla nenhuma pubhcldade veiculando apenas mensagens de apoio

b) reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programa¢fo para a transmissdo de contetidos noticiosos, de acordo com o que

“estabelecq

c) cumpre a

assim co

o art. 67, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963;

finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional,
mo estimulo a produgdio independente, nos moldes do art. 221, da

Constituigrﬁo Federal;

VIIL.
testando a nacionalida

VIIL Ult

Declaéﬁq
responsaveis pela ges

)

3o, assinada pelo representante legal da entidade, indicando as pessoas
das atividades, pela area editorial e pela dire¢do da programacgéo,
dessas pessoas e juntando os respectivos documentos de comprovagao;

relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item

21.4.1 desta Norma, sobre a programag8o veiculada pela emissora;

IX. Relag

contendo o nome de todos os associados pessoas fisicas, com o

niimero de documento de identidade e 6rgo expedidor e enderego de residéncia ou domicilio,
bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ e enderego da sede;

X. Laudo

Responsabilidade Técni

Obs. A
elaborado por profiss
Responsabilidade Técnil
a entidade nfo apresent;
do pedido de renovag

ealizagio de vistoria p4d

de ensaio do(s) trahsmissor(es), com sua respectiva Anotacdo de
pa - ART, conforme itern 12.1.1; '

entidade poderd, opcionalmente, enviar Laudo de Vistoria Técnica,
ional habilitado (Anexo 13), com sua respectiva Anotagdo de
ca ~ ART, conforme item 12.1.1, com vistas & renovagéo da outorga. Se
ar o laudo de vistoria descrito no item 20.3.1 no prazo para interposigéo
fio de outorga, o Ministério das ComunicagBes solicitard a Anatel
ra o respectivo fim.

3.

Quanto eJo subitern 20.3, alinea k, comunicamos que oportunamente o Ministério

das Comunicages indicard o valor relativo as despesas decorrentes do ato de renovagao,
conforme estabelecido no art. 37 do Decreto n® 2615/1998.

4, De acor

I

com a Norma n° 1/2011, esclarecemos que:

outorga para execugdio do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria tem

validade de 10 anos e poder4 ser renovada por igual periodo, desde que
obedecidas as exigéncias desta Norma ¢ demais _disposiges legais

v

53000.057353/2011-17/CGRC

gentes.

s entidades que cumprirem o disposto-nos subitens 20.2 e 20.2.1 poderdo

manter suas emissoras em funcionamento, em carater precdrio, até a
pnclusdo do processo de renovag8o.

2de3
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A alteragdo do local de instalagiio da estagfo que esteja ope § e(;g{x‘l5 2
carater precario somente poderid ocorrer apds a aprovagdo ato 8
renovagdo da outorga pelo Congresso Nacional e publicagio de\%acret V’
Legislativo correspondente.

Os documentos devem ser apresentados no original ou em copia
autenticada e encaminhados via postal ou apresentados diretamente no
protocolo central do Ministério das Comunicagdes.

Nos casos de ndo envio pela entidade dos documentos listados nesta
Norma e de nfio cumprimento das exigéncias feitas pelo Ministério das
ComunicagOes, o pedido de renovagdo de outorga serd indeferido,
extmgumdo-se a correspondente autorizagdo.

e

S. Comunicamos que a Norma n® 1/2011 e os modelos padromzados estdo
disponiveis no endereco eletrénico: www.me.gov.br.

6. Sera facultado, a essa entidade, nos termos do item 20.2.1 da Norma n°® 1/2011,
prazo de 3 (trés) meses contados da publicagdo da referida Norma, apresentar os itens
solicitados, sob pena de indeferimento do ped1do de renovagfio de outorga e extingdo da
correspondente autorizagio.

Atenciosamente,

53000.057353/2011-17/CGRC

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria
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REQUERIMENTO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A Radio Nova Prata FM, inscrita no CNPJ sob o n® 02.482.914/0001-61, com sede,
NA Rua Santa Cruz n°285 - Centro na cidade de Pratinha, Estado Minas Genrais, CEP
38960-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente autorizada
conforme Portaria n® 90 datada de 30 de julho de 1999 e Decreto Legislativo n® 2.615
publiéado‘ no Diario Oficial da Unido datado de 03 de junho de 1998, vem respeitosamente
" 4 presenga de Va. Exa. requerer a renovagdo da outorga para execugiio do Servigo de
Radié)difusﬁo Comunitana em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n® 1/2011, bem como,
apresentar a documentagdo de que trata o item 20.3 da Norma n° 1/2011 aprovada pela

Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, publicada no Diario Oficial da Unido.

Pratinha/MG, 13 de Janeiro de 2012. ’

Marcio Pereira da Silva
CPF:054.735.776/10
Diretor Presidente

a fura
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RELACAO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS CONFORME SUBITEM 20.3 DA
NORMAN" 172011, APROVADA PELA PORTARIA MC N° 462, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.

1 - Requerimento, solicitando a renovagéio, assinado peclo representante legal da interessada,
dirigido ao Ministério das Comunicagdes ( Ancxo 12);

2 -Declaragio firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora encontra-
sc com suas instalagSes ¢ cquipamentos em conformidade com a ultima autorizacdo do Ministério
das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros (écnicos previsios na regulamentagfio vigente,
constantes da respectiva licenga de funcionamento da estagao.

3 - Certido ncgativa dc débitos de receitas administradas pela Anatel;

4 - ‘copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda — CNPJ valido ¢ atual

5 - documentos atualizados revelando cventuais altcragdes ocorridas no Estatuto Social da
mnleressada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cdpia alualizada do Estatuio conforme
ilem 8.2¢8.3;

6 - ata dc eleigdo da dirctoria em exercicio, devidamente registrada no livro “A” do Registro Civil
de Pessoas Juridicas;

7 - declaragfio constante do Anexo 14 desta norma, assinada pelo representante legal da entidade,
atestando que a emissora:

7.1) ndo veicula nenhuma publicidade comercial, ficando ressalvados os casos de apoio
cultural; :

7.2) reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua programacio
para a transmissiio de conteudos noticiosos, de acordo com o que estabelece o art. 67, 3, do
Decreto n® 52.795, de 31 de ontubro de 1963;

7.3) Cumpre a [inalidade constitucional de promover a cullura nacional e regional, assim
como do estimulo minimo a produgiio mdependente em relagdo ao contetdo veiculado, nos
moldes do artigo 221, 11, da Constituigio Federal;

8 - declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, indicando as pessoas responsaveis
pela gestio das atividades, pela area editorial ¢ pela diregfio da programagdo, atestando a
nacionalidade dessas pessoas e juntando os respectivos documentos de comprovagéo;

9 - Ultimo relatorio do Consetho Comunitario, constituido nos moldes do item 21.4.1 desta norma,
sobre a programaciio veiculada pela emissora ‘
10 - Relagfo confendo o nome dec todos os associados pessoas fisicas, com o nimero de
documento de identidade e 6rgdo expedidor ¢ endercgo de residéncia ou domicilio, bem como de
todos os associados pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ e endereco da sede

11 - laudo de ensaio do(s) transmissor(es), com sua respectiva Anotagio dc Responsabilidade
Técnica — ART, conforme item 12.1.1

12 - Declaragdo assinada pelo representante legal da entidade solicitando v:stona da Anatel,
especificamente para efcitos da renovagdo da outorga, de acordo com a disponibilidade da
Agéncia; ou Laudo de Vistoria Técnica, claborado por profissional habilitado (Anexo 13), com sua
respectiva Anotagio de Responsabilidade Técnica — ART, conforme item 12.1.1

13 - Comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas decorrenie deste ato.







DECLARACAQ

Declaro e atesto, para os devidos fins e especialmente perante o Ministério
das Comunicagdes, que a Radio Nova Prata FM, encontra-se com suas instalagdes e
equipamentos em conformidade com a ultima autorizagdo do Ministério das
Comunicag¢des e de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentagio
vigente, constantes da respectiva licenga de funcionamento da estagdo, conforme
documentos que seguem em anexo.

-

Por ser esta a expressdo da verdade firmo a presente declaragio na forma da
lei '

Pratinha/MG, 12 de Janeiro de 2012,

Marcio Pereira da Silva
Diretor Presidente
RG:MG-10.675.358
CPF:054.735.776/10
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA
) ANATEL

Nome: ASSQCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ART. DE PRATINHA

CNPJ: 02.482.914/0001-61

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéndas em seu nome, relativas as receitas administradas pela Anatel,
ressalvado o direito desta agénda de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser
apuradas. B

Esta certiddo refere-se excusivamente 2 situacdo do contribuinte no dmbito desta agénda, ndo constituinda, por

conseguinte, prova de inexisténcia de débitos insaitos em Divida Ativa da Unido, administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda
Nacional.

Emnitida &s 16:06:50 do dia 09/01/2012 (hora e data de Brasilia).

vélida até 08/02/2012.

Certiddo expedida gratuitamente,

{ Imprimir | | Voltar
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nprovante de Inscrigio ¢ de Situagdo Cadastral - Impressio http://www.recelta‘lazcma.gev‘0r/pr6pax3fmprcssauuup; LG ag . asp
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@ Receita Federal ' ‘pa8 €

Comprovante de Inscrigio e de Situaciio Cadastral s [y
Contribuinte, '

Confira os dados de Identifica¢do da Pessea Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie 1unto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE RSCRIGAO DATA DE ABERTURA
02,432 9141000161 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SRUACKO 070414998
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIA.
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA - ACAP 1
THULO DO ESTABELECIMENTO {(NOME DE FANTASIA)
NOVA PRATA FM
CODIGA E DESCRIGRAD DA ATMDADE ECOROMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associaches de defesa de direitos soclais LAy
CODIGO E BESCRICAD DAS ATMBADES ECONOMICAS SECUNDARIAS =
8493800 - Atividades de organizacdes assoctativas Bgadas 4 cultura e & arte
94 99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CcODI0 E DESCRICAQ DANATUREZA MRIDICA
399-9 - ASSOCIACAD PRNADA
LOGRADOURG NOMERO COMPLEMENTO
R SANTACRUZ 85 ;
CEP BARROIHSTRITO MUNKPIO uF
38.960-000 CENTRO PRATINHA MG
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUMAQ CADASTRAL
ATIVA - 03061998
MOTMG DE SITUAGAD CADASTRAL
l SITUAGAO ESPECIAL } DATA DA SITUACAO ESFECAL ‘
Aprovado pela instrucio Normativa RFB n® 1.183, de 19 de agosto de 2011.
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DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Eu, Marcio Pereira da Silva, na qualidade de representante legal da Radio Nova

Prata FM, declaro para os devidos fins que:

- a emissora ndo veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio

cultural;

- a emissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programagdo para a transmissdo de conteidos noticiosos, de acordo com o que estabelece o
art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963, e

- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional,

assim como do estimulo minimo a produgio independente em relagio ao conteido

veiculado, nos moldes do artigo 221, 11, da Constituigdo Federal.

Pratinha/MG, 12 de Janeiro de 2012.

et

Marcio Pereira da Silva
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DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins specialmente perante o Ministério das
Comunicagdes, que o eu Marcio Pe(ejrﬂé/gilva, brasileiro, portador do RG: MG-
10.675.358 SSPMG, CPF: 054.735.776/10, residente ¢ domiciliado na rua Santa Cruz
n°280 na Cidade de Pratinha/MG, e o Sr. Euripedes Pear:z‘{rga Silva, brasileiro, portador
do RG:M-1.105.676 SSPMG, CPF:170.140.006/59, também residente e domiciliado a
Rua Santa Cruz n°280, centro de Pratinha/MG, somos' os responsaveis pela gestdo de
atividades, pela area editorial e pela diregdo da programacgdo da Radio Nova Prata FM.

Por ser esta a expressido verdade firmo a presente declaragdo na forma da lei

Pratinha/MG@G, 12 de Janeiro de 2012.

Marcio Pereira da Silva
Diretor Presidente
RG:MG-10.675.358
CPF:054.735.776/10










RELATORIO DO CONSELHO COMUNITARIO

Nos abaixo assinados, membros do Conselho Comunitario constituido
em conformidade com a Lei n°9.612/98, relatamos que a grade de programagdo da
Radio Nova Prata FM, ¢ composta por servigos de informagdes, utilidade pablica as
entidades locais e 4 comunidade no geral, divulgagio da cultura local, noticiarios,
divulgagdo de programas de entretenimento e participagdo popular. Por estes e varios
outros motivos, consideramos que a Radio acima mencionada, com sua programagao
em um todo é de grande importdncia para nossa comunidade, atendendo assim as
finalidades da Radiodifusdo Comunitaria. ¢

Pratinha/MG, 12 de Dezembro de 2011

Conselho Comunitério de Pratinhé/MG.,

+

Viviane Cristina Borges
CPF:068.881.146/94
RG:M-8.910.213 SSPMG
Representante do Conselho Tutelar

12" (fudee Jporsics Bt

Claudia Aparecida Borges
CPF: 032.672.806/64
RG: M-7.487.644 SSPMG
Representante do Departamento Municipal de Satde

arecida Valeriano
CPF:026.619.836/86

RG:M-7.358.547 SSPMG

Representante do Departamento Municipal de Educagio e Cultura

’ —'N“Mé - ) y )
' Abadia A)geld Silva Oliveira
CPF:059,358.936/06
RG:MG-6.220.143 SSPMG
Representante da Igreja Pentecostal Deus € Amor

C\\'l@ 4? A,Ju/ Jods Foh,

mtc arley Mended Lopes
: 077.493.836/62
RG: MG-14.740.578 SSPMG
Representante da Policia Militar de Minas Gerais







RELACAO DOS DADOS DOS ASSOCIADOS DA ACAP.

Nome: Marcio Pereira da Silva

RG:MG-10.675.358 SSP MG

CPF:054.735.776/10

Enderego:Rua Santa Cruz n°280, centro de Pratinha/MG Cep:38960-000.

Nome:Humberto Eustaquio Candido

RG:M-1.778.465 SSPMG

CPF:287.422.736/10

Enderego:Praga do Rosario n°122, centro Pratinha/MG Cep:38960-000

Nome:Euripedes Pereira Silva

RG:M.1.105.676 SSPMG

CPF:170.140.006/59

Enderego:Rua Santa Cruz n°28, centro Pratinha/MG Cep:38960-000

Nome:Pedro Alves Neto
RG:MG-1.4396.774 SSPMG
CPF:538.739.476/68
Enderego: Fazenda Capdes Zona Rurai Municipio de Pratmha/MG Cep 38960-000

Nome:Igo Borges Silva

RG:MG-13.879.476 SSPMG

CPF:079.135.026/65

Enderego: Fazenda Santa Tereza Zona Rural Pratmha/MG Cep:38960-000



LAUDO DE VISTORIA TECNICA - RENOVACAO DE OUTORGA

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretana de Servigos de Comunicagdo Eletronica

Departamento de Qutorga de Servigos de Comunicagio Eletronica
Radio Comunitaria
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Via da Obra/Sarvigo
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Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART CRE A“" M G ART de Obra ou Servico
Lel n? 6.496, de 7 de dezembro de 1977 14201200000000424263
cénselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de Minas Gerais :

/

1. Responsavel Tacrco -
ACLINIO JOSE BATISTA

Tihulo profissional: RNP: 1406476340
ENGENHEIRO ELRETRICISTA;

Registro: 04.0.000004349%

Empresa contralada; . ’ Registro: 18952
"BATISTA E RADISPIEL LTDA

2. Dados do Contrato

Contratants: ASBOCIACAO COMONITARIA CULTURAL E ARTISTICA PRATINHA CNPJ: 02.482.914/0001-61
Logradours: RUA SANTA CRUZ Ne: 000285
Bairo: CENTRO
Cidede: PRATINHA UF-MG CEP: 38960000
Contrate: Celebrado em: 09/01/2012
valor: 800,00 . Tipode contratsnte: FESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

3. Dados da Obra/Servico
Logradouro: ROA SANTR CRUZ N 000285
Bairro: CENTRO
Cidade: PRATINHA : ‘ TUE:MG  CEP: 38960000
Data de inicio; 13/01/2012 Previsdo de témino: 16/01/2012 ’
Finalidade: CULTURAL )
Proprietdrio: ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA PRATINHA cPF: 054.735.776~10

4. ALVIDBOS | Bonica - uanugaos: unicage:
1 -~ ASSESSORIA

LAUDO, COMUNICACAO E TELECOMUNICACAO, RADIOFUSAC 2.00 h/d

Apds & condusio das atividades téonicas o profissional deverd proceder a baixa desta ART

5. Observaghes

8. Declaragdes

7, Entidade de Classe ! 9. informagbes

«~ A ART & vilida quando  quitad: ap cho do
ASSOCIACAO DE ENGENHETROS ,ARQ.E AGRONOMOS DA RE - Py T o forbnots oo a1%0 G0 Cra. .
8. Assinsturas - A tickinds deste o pode sar verificads no site
. ! Lorg.br confes.
Declaro serem verdadeiras as informagBes acima ’:"'“"':":‘wmmx ponsabiidads 8o profh oo
Mﬁ}fl} 13 de E}ue, 20 de 20z contratantn com o obietiva de °
- ;’ 2 , ° / AREA DE ATUAGAO: TELECOMUNICACAG,

1 BHAAIALS A 7%

AcrLinZdisose BA‘.!'I};‘!‘ RNP: 1406476340

A ‘ CREA-MG
ASSOCIACAO COMONITARIA CULTURI CNPJ: 02.482.914/0001-61 . org.br | 0800.0312732 et o ot i

Valor da ART:33, 00 Reqistrada sm:12 /01/2012 Valor Pago:33 , 00 Nosso Nomero: 0000000000412271
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Departamento de Outorga
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

ldentificagao do Processo

Numero: 53000.057353/11 Localidade/UF: Pratinha/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA
Aviso: 0 Publicagdo: 01/01/2000 Prazo: 01/01/2000 Canal:

Processo

1. [A Entidade & uma:

2. IRaquerimento de Solicitagao?

3. |A Entidade tem por objetivo a execugio de Servigo de Radiodifus&o?

4. IO Estatuto e Atas estfio registrados no 6rgo competente?

5. lOs Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lai n® 9.6127?

Republica? -

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

Manifesta¢bes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na 4rea retendida para a prestagfio do Servigo ou, no caso de localidades cuja drea urbana estiver
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na 4rea urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou

Declaragaio, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagsio de fantasia da entidade?

Declaragho, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na drea da
comunidade a ser atendida pela estagio ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

de qualquer dos servigos mencionados?

Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade n#éio é prestadora ds qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus#io, inclusive comunitana, ou de qualquer servigo de distribuiglo de canais de televisdo

10. imediante assinatura, bem como de que a entidade n&o tem como integrante de seus quadros de socios e de
administradores pessoas que, nestas condigbes participern de outra entidade detentora de outorga para a execugéo

11. |N°de Inscricdo no CNPJ(CGC)?

12. |Quadro Diretivo da Associagio ou Fundago

Mandato: 04 Anos

Validade: 30/04/2012

~ Nome do Dirigente CPF

Cargo

Maioridade /
Emancipaciio

Nacionalidade

Declaracao

ATA DE ELEIGAO - EXPIRADA

Declaragio técnica ? fls. 07

Certid&o Negativa de Débito 7 fls. 08 -
Relagdo contendo o nome dos associados ? fs. 23
Relatério Conselho Comunitario 7 fis. 22
Declaragbes ? fls, 18

Declaragfo dirigentes/programagso ? fis. 19

26/06/2012

RadCom
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
EPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAC

)TEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Prgcesso

Numero: 53000.057353/11 Localidade/UF: Pratinha/MG
Entidade: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA

Aviso: 0 Publicagéo: 01/01/2000 Prazo: 01/01/2000 Canal:
13. |Conclusiio da Anélise

Em face da anaiise efatuada nos
exigéncias elencadas abaixo:

1) Alteragao Estatutaria;
2) Ata de Eleigao;

3} Declaragdes subitem 8.1 e af
4) Certiddes;

5} Comprovante-residéncia.

autos, em detrimento a Lei 8.612/98, bem como Norma n° 01/11, requer a entidade se cumpra as seguinles

neas da Norma n° 01/11;

E o relatério.
A Consideragao Superior.
P 2
LNV /
{ 'l
! ; W .
Lacia Helena Magalhdes Bueno Rosa
L Analista)
Tdcis #olona Moo B %
o |
. “R’C’m xv\u;}gww
26/06/2012 RadCom Pagina 2de 2




- . 9 . /b%
Minlstério das ComunicacBes 2 k%;m i
Secretaria de Servigo de Radiodifuséo %& —
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifuséo ) 7 20
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM
identificagéio do Processo
Numero: 53000.057353/2011 Localidade/UF: PRATINHA/MG

Entidade: ASSOQOCIACAQ COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA - ACAP
Aviso: 0 Canal: 0

Processo
1. Entregou documentacgdo tempestivamente? Sim -

Check List ,
2. Apresentou cépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Nao
3. Apresentou documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Nao
4. Apresentou Ata de Eleigc8o da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro Nao
5. Apresentou declaracéo constante do'Anexo 14 da Norma 1/2011, assinada pelo . Nao
6. Apresentou declaragéio, assinada pelo representante legal da entidade, indicando as Nao
7. Apresentou Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item Nao
8. Apresentou relagéo contendo 0 nome de todos os associados pessoas fisicas, com o v Néao
9. Apresentau comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas decorrente Nao
10. Apresentou certid8o negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel? ' Sim
11. Apresentou laudo de ensaio do(s) transmissor(es), com sua respectiva Anotagao de Nao
12. Apresentou declaracdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando. Sim
13. Apresentou Laudo de Vistoria Técnica, elabora por engenheiro habilitado (Anexo 13 ’ Sim

15. Concluséo Geral (Parecer Técnicé)

Nota Técnica n.° 2791/2012 e correspondente Oficio de Exigéncia - Laudo de Ensaio.

16. Conclusdo Geral (Parecer Juridico)

Em face da anélise efetuada nos autos, em detrimento a Lei 9.612/98, bem como Norma n® 01/11, requer a entidade
se cumpra as seqguintes exigéncias elencadas abaixo:

1) Alteragdo Estatutaria;
2) Ata de Eleigdo;

-3) Declaragdes subitem 8.1 e alineas da Norma n° 01/11; .
4) Certiddes;

5} Comprovante-residéncia.

E o relatério.
A Consideragao Superior.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Comunicag¢do EletrOnica
Coordenagdo-Geral de Radiodifuséo Comunitaria

Nota Técnica n® 2791/2012/CGRC/SCE-MC

Assunto: Constatagio de pendéncias relativas ao i'equerimento de Renovacgido de Outorga

Referéncia: Processo de renovagédo n® 53000.057353/11
Processo de Outorga n° 53710.000774/98

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de renovagdo da outorga concedida a Associagdo
Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha para a execugdo do Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria, na localidade de Pratinha / MG, conforme Portaria de autoriza¢gdo n° 90,
publicada no D.O.U. de 03/08/1999 e Decreto Legislativo n° 35, publicado no D.O.U. de
-29/03/2001. '

ANALISE

2.  Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade do
saneamento de pendéncias relativas & documentagdo que instrui o requerimento, devendo a
entidade providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da
Norma n° 01/2011:

I. Da leitura do Estatuto Social apresentado pela entidade, constata-se a
necessidade de adequagfo da atual redagfio de seus artigos ao disposto no(s) item(ns) 8.2,
alinea(s) e 8.3, alinea(s) da Norma n° 1/2011, conforme transcri¢do a seguir:

8.2. O Estatuto Social das associagdes comunitarias e das fundagdes interessadas em
executar o servico deverd:

a) ser apresentado na integra;

b) estar legivel;

¢c) estar registrado no Livro “A" do Registro Civil de Pessoas Juridicas, nos termos do art.
116, inciso I, da Lei n° 6.015, de 31 de dezembro de 1973, sendo que qualquer alteragéo

efetuada deverd estar averbada junto aquele Registro;

d) conter a denominagdo, os fins ¢ o tempo de duragdo da entidade e, amda quando houver
o0 fundo social;

e) indicar enderego completo da sede da entidade, a qual devera estar situada na drea de
execugdo do servigo;

1) indicar, entre seus objetivos sociais, a finalidade de executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria. conforme a legislagcdo vigente;
LHMBR/CGRC



g) indicar p modo de constituigdo e funcionamento dos orgdos deliberativos e
administratvas da entidade, estabelecendo:

g.1) os ¢argos que compdem a estrutura dellberanva e admtmstratzva. bem ‘como as
suas respectivas atrzbulcoes

2.2) o cqrgo ao qual caberd a representagdo passiva e ativa, judicial e extrajudicial; e

g.3) o fempo de mandato dos membros que compoem a diretoria, limitado ao mdximo
de 4 (qupiro ) anos, sendo admitida uma recondugdo;

h) indicar : condi¢bes para a alteragdo das disposicées estarutarias, observadas as
- disposi¢des gontidas nos arts. 59 e 67 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que
institui o Codigo Civil;

1) indicar condi¢des de extingdo da entidade e a previsdo da destinagdo do seu
patriménio, pbservadas as disposi¢des contidas nos arts. 61 e 69 da Lei n° 10.406, de 10 de
Janeiro de 2002, que institui o Cédigo Civil;

Jj) indicar que constituird um Conselho Comunitdrio nos termos da Lei n° 9.612, de 19 de
Jevereiro de 1998, caso a entidade venha a ser contemplada com uma outorga para a
execugdo do servigo de radiodifusdo comunitdria.

8.3. Os Estatutos Sociais das entidades comunitdrias deverdo ainda conter disposi¢des que:
a) estabelecgm os critérios para ingresso e exclusdo dos associados;

b) assegurem o ingresso gratuito, como associado, de todo e qualquer cidaddo domiciliado
na drea de eéxecugdo do servigo;

¢) assegurem a lodos os seus associados, pessoas fisicas, em dia com as suas obrigagdes
estatutdrias, o direito de votar e ser votado para todos os cargos que compdem 0s drgdos
administrativos e deliberativos, bem como o direito de voz e voto nas deliberacdes sobre a
vida social da entidade, nas insidncias deliberativas existentes;

d) assegurem o ingresso gratuito, como associadas, de pessoas juridicas sem fins lucrativos,
sediadas nzr drea de execugdo do servigo, conferindo-lhes inclusive, por intermédio de seus
represemtanfes legais, o direito de escolher, mediante voto, os integrantes dos orgdos
-deliberativds e administrativos, bem como o direito de voz e voto nas deliberagbes sobre a

vida social §la entidade, nas instdncias deliberativas existentes,
i .

e) delermin&m que ndo haverd a distribui¢do de bonus ou eventuais sobras da receita entre
os associadps;

J) determingm as competéncias da Assembléia Geral, observando as disposigdes constantes
dos art. 59 ¢ 60 da Lei n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que institui 0 Codigo Civil.

’

I1. alteragSes estatutarias promovidas devem ser devidamente averbadas
- junto ao registro inidial do Estatuto Social, ou seja, no Livro “A” do Registro de Pessoas
Juridicas, mediante apresentagio de certiddo cartoraria que vise tal comprovaggo.

I11. Alta de Elei¢do da diretoria em exercicio, dev1damente registrada no hvro
“A” do Registro Civilide Pessoas Juridicas;

Iv. Prova de que seus diretores sfio brasileiros natos ou naturalizados ha mais
de dez anos e maiqres de dezoito anos ou emancipados (cépia do RG ou Certiddo de
Casamento), de acordp com ao subitem 8.1, alinea “e”, da Norma n° 01/2011. Néo serdo aceitos,

LHMBR/CSV/$3000.057353/20) 1/CGRC :
2de4




Gonu”b

a titulo de comprovacdo deste item, a carteira nacional de habilitagdo (CNH) e a ug
Cadastro de Pessoas Juridicas (CPF), em atengdo as restnq:oes dispostas nos subit’%}
8.4.2;

V. Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao ﬁel
e %Y

cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo com ao subitem 8.1, allnea g’
da Norma n° 01/2011;

VL Declaragdo, assinada pelo representante "legal, de que todos os seus
dirigentes residem na area da comunidade a ser atendida pela estag#o, de acordo com ao subitem
8.1, alinea “f.1”, da Norma n°® 01/2011;

VIIL Declaragfo, assinada pelo representante legal, de que: a entidade ndo tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execugfo de qualquer dos servigos
mencionados; de acordo com o disposto no subitem 8.1, alinea “f.2”, da Norma n°® 01/2011;

VIIL Comprovante de residéncia de todos os dirigentes associativos, de acordo
com o disposto no subitem 8.1, alinea “k” da Norma n°® 01/2011;

IX. Comprovagdo de idoneidade da entidade interessada, bem como de seus
dirigentes, em atengdo ao disposto no art. 34, alinea “a” do Coddigo Brasileiro de
Telecomunicagdes (Lei n° 4.117/1962) e nos subitens 10.8 e 20.5 da Norma n° 01/2011,

mediante apresentagdo dos seguintes documentos:

a.  Certiddo dos setores de dlstrlbulg:ao dos foros criminais dos lugares
em que cada dirigente tenha residido nos tltimos cinco anos, da Justica Federal, Estadual e
Eleitoral;

_ b.  Folha de antecedentes da Policia Federal e da Policia dos Estados nos
quais os dirigentes da entidade residiram nos ultimos cinco anos, expedida, no maximo, hd seis
meses;

‘c.  Certiddo que comprove a regularidade fiscal da entidade perante as
Fazendas Nacional, Estadual e Municipal do local onde esta sediada; e

d.  Certiddo de regularidade da entidade perante a Seguridade Social e o
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

X. Laudo de ensaio do(s) transmissor(es), com a respectiva Anotagdo de
Responsabilidade Técnica — ART, devidamente assinada pelo profissional habilitado e pelo
representante legal da requerente, acompanhada do comprovante de recolhimento da taxa
relativa as despesas decorrentes desse ato, conforme dispde o subitem 12.1.1 da Norma n°
01/2011.

CONCLUSAO

3. Em face do exposto, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
documentago solicitada acima, no original ou em cépia autenticada, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso
de Recebimento) que acompanha o oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas, ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o processo sera
encaminhado & apreciagfo do Sr. Ministro de Estado das Comunicag&es, com vistas & extingdo
da Autorizagdo outorgada a requerente.

LHMBR/ACSV/53000.057353/201 1/CGRC
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4. . Informamos, ainda, que o referido prazo podera ser prorrogado uma tinica vez, por
igual periodo, apenas rja ocorréncia de caso fortuito, for¢a maior, emergéncia ou calamidade
_ publica, regularmente comprovados, desde que se apresente uma solicitagdo formal neste
sentido, subscrita por quem de direito, dentro do prazo inicialmente acordado para cumprimento
das exigéncias. Qualquer documentagdo encaminhada apds o transcurso desse prazo sera
considerada intempestiva. Ressalte-se que ndo serfo conhecidos pedidos de prorrogagdes via fax,

e-mail ou telefone.

A consideragdo superior.

¢

} Brasilia, OY de oujemlxwo de 2012.

UCIA HELENA MAGALHAES BUENO ROSA
Analistal/ Chefe de Servigo

W

| Brasila, O4 de derpmbro  de2012.

X XQEM& N _\)_-—Q%m__\é gm& gﬁg,ﬁ
CESAR SEGOND VASCONCELLOS

Analista / Chefe de Divisdo

i

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 2791/2012/CGRC/SCE-MC.

Brasilia, 20 de JwzgurO e 2012,
f\

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Coordenadora~(}eral de Radiodifusio Comunitaria

Substituta

LHMBR/CSV/53000.057353/20011/CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica
Coordenag¢io-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6177

Oficion® 4350 /2012/CGRC/SCE-MC
Brasilia, 9O de dugiuinode 2012.

Ao Senhor

MARCIO PEREIRA DA SILVA

Representante Legal da Associagdo Comunitéria Cultural e Artistica de Pratinha
Rua Santa Cruz, n.° 285 - Centro

38.960-000 Pratinha ~ MG

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n° 53000.057353/11.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.057353/11, na localidade
de Pratinha/ MG, no qual essa entidade requer renovagfio da outorga para execugfo do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos copia da Nota Técnica n® 2791/2012, que indica
pendéncias na documentagdo encaminhada pela entidade.

2. ' Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentago solicitada, sob pena de extingdo da outorga.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por wma inica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma -
solicitac8o formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada ser4 considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que -
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletronico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicag3es oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

CGRC
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i
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo ¢ ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

53000,0573533/11/CGRC

_ Joo
VILMA DE FATIMA AL
oordenadora-

eral de Radiodifusio Comunitéria

Substituta
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DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA ., .0
A b DAE CONURNIGAG S8
804726132
A7

Eu, Marcio Peretra da Silva, na qualidade de repfesentante legal da Radio Nova
Prata FM, declaro para os devidos fins que:
- a emissora ndo veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio
cultural; '
- a emissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programagdo para a transmissio de conteidos noticiosos, de acordo com o que estabelece o
art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; e
- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional,
assim como do estimulo minimo a produgdo independente em relagdo ao contetdo
vetculado, nos moldes do artigo 221, 11, da Constituigéio Federal.

Pratinha/MG, 12 de Janeiro de 2012. )
A l el
vmx/)\m,ﬁ Aﬂ?m 54/ %ﬂ/
Marcio Pereira da Silva
1
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Edital de convocaciio

Ficam os sécios da ASSOCIACAO COMUNH‘ARIA CULTURAL E
ARTISTICA DE PRATINHA ~ ACAP, convocados para Assembléia Geral
Extraordmana

Data: 17 de fevereirc de 2012,
Local: Rua Santa Cruz, n. 285, centro, no municipio de Pratinha/MG.
Horario: 19h00min em 1* convocagio

19h30min em 2* convocagdo

Assunto: dlscussao € aprovagdo do mnovo Estatuto Social da
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE
PRATINHA - ACAP

Pratinha, 02 de fevereiro de 2012,

Sorv o Isiral de Titulos 8 Documaentos T . e
o % CNPJ 14.208.640/0001-04 Marcio Pereira da Silva

Protocolo ne b, 7233

bwo___ AT e 33 CPF 054.735.776-10
chisuodozb o AVxd IS 7 ps

S RG MG 10.675.358 SSP/MG

e .
BIA /MG IR O , 2018

By de Andrade - Oficiala de Registro
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIAGCAO

COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA — ACAP.

Aos dezessete dias do més margo de dois mil e doze, as 19h00min, em
primeira convocagio, conforme edital, reuniram-se os socios da Associagdo
Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha — ACAP, na Rua Santa Cruz,

n. 285, centro, no municipio de Pfatinha/MG, sob a presidéncia de Marcio \

Pereira da Silva e secretariado por mim Humberto Eustaquio Candido.
Confirmado o nimero legal de associados, o Presidente apds os
cumprimentos deu inicio a presente Assembléia Geral Ordinaria para tratar
do seguinte assunto: 1) eleigdo e posse da Diretoria da Associagéo
Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha — ACAP, conforme
determinagio RADCOM/DOS/SSCE/Ministério das Comunicagbes, para
um mandato de 04 anos a iniciar em 17 de mar¢o de 2012, findando-se em
16 de margo de 2016. Apds apresentagdo e votagdo dos candidatos foi
eleita a nova diretoria composta por: Patricia Maria Alves; brasileira, em
unido estavel, do lar, CPF 081.991.846-63, RG MG 14.949.404,SSP/MG,
residente na rua Santa Cruz, n° 280, CEP 38.960.000, centro, no municipio
de Pratinha/MG - Presidente; Douglas Heleno Silva Oliveira, brasileiro,
solteiro, mecinico, CPF 111.440.976-65, RG MG 15.699.183 SSP/MG,
residente na rua Antonio de Angelis n° 632, centro, no municipio de
Pratinha/MG - Diretor Administrativo e Simone Graciela Pereira,
brasileira, solteira, secretaria, CPF 097.760.536-10, RG MG 15.588.629
SSP MG, residente na praga Jodo Rodrigues da Silva n° 12, centro, no
municipio de Pratinha/MG — Diretor de Operagées.

Apés terminada a eleigdo, fo1 empossada a nova Diretoria e encerrada a
~Assembléia.

Nada mais havendo a tratar, eu secretario que redigi a presente ata que
segue assinada por mim, pelo Presidente e demais socios presentes.

Pr mha/MG 17 de margo de 2012 /

////7/1///%// Y
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Edital de convocagio

Ficam os socios da ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E

ARTISTICA DE PRATINHA — ACAP, convocados para Assembléia Geral
Ordinana.

Data: 17 de margo de 2012.
Local: Rua Santa Cruz, n. 285, centro, no municipio de Pratinha/MG.
Horario: 19h00min em 1° convocagdo

19h30min em 2* convocagdo

Assunto: eleigio e posse da diretoria da ASSOCIACAO COMUNITARIA
CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA — ACAP

Pratinha, 02 de margo de 2012.
Morews G oo S
Marcio P_ereira da Silva

CPF 054.735.776-10

RG MG 10.675.358 SSP/MG

istral de Titulos @ Documentos
f“ P:w.}midicn -CNP$142(§_.640/0001—04
Prodocolo n? 4. 2
Liwo A3 Fis. 3 -2;
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10UA / N, O, 2013

Janka de Ardrade - Ofcizla de Registro



ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE
PRATINHA - ACAP

ESTATUTO SOCIAL

I - DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS

Art.1° - A ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA
DE PRATINHA, neste ato denominada ACAP, ¢ uma entidade civil de
direito privado, sem fins lucrativos, fundada em 26 de outubro de 1997, de
duragdo indeterminada, de carater cultural e social, de gestdo comunitaria,
composta por nimero ilimitado de associados e constituida pela unido de
moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins
ndo econdmicos, do Municipio de Pratinha Estado MG, com sede, na Rua
Santa Cruz, n° 285, Centro.

Paragrafo Unico — A ACAP utilizara como denominago fantasia Radio

Nova Prata FM 87,9 e reger-se-a pelas disposi¢des deste estatuto e pelas

leis vigentes no territério nacional.

11 - OBJETIVOS

Art2° - A ACAP tem por objetivo EXECUTAR SERVICO DE
RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a:

a) dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradigdes e
habitos sociais da comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagio e integragdo da comunidade,
estimulando o lazer, a cultura e o convivio social;

c) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de
defesa civil, sempre que necessario; '

d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuagdo dos
jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislagdo profissional
vigente;
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e) permitir a capacita¢do dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo
da forma mais acessivel possivel.

f) contribuir para formagdo profissional com implementagdo de cursos
profissionalizantes em parceria com outras entidades do municipio ou de
municipios vizinhos.

II - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, arti'sticas, culturais e informativas
em beneficio do desenvolvimento geral da comunidade;

b) promogdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da
integragdo dos membros da comunidade atendida;

¢) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo
a integra¢do dos membros da comunidade atendida;

d) ndo discriminagio de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais,
convicgdo politico ideologico partidario e condigdo social nas relagdes
comunitarias;

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer
discriminag#o politica, filosofica, racial, religiosa, sexual, de género ou de
qualquer natureza na admissdo dos associados;

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e versdo, de forma
simultinea em matérias polémicas, na programagdo opinativa e
informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretagGes relativas aos
fatos noticiados;

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir
opinides sobre quaisquer assuntos abordados na programagdo da emissora,
bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagdes ou
reivindicagdes, devendo apenas observar o momento adequado da
programagdo para ‘fazé-lo, mediante pedido encaminhado a diregdo
responsavel pela ACAP.

Art3° - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo
subsidiariamente, pelas obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvados os.
casos em que os dirigentes responderio por comprovada culpa no
desempenho de suas fungdes.




Art.4° - A receita da ACAP, unica e exclusivamente, para a consecugdo de
suas finalidades institucionais € ndo serd admitida a remuneragdo de seus
dirigentes pelo exercicio de suas fung@es, bem como a distribuigdo de
lucros (sobras), dividendos, vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus
associados ou dirigentes.

III - DOS ASSOCIADOS

Art.5? - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que
tenham preenchido formulario proprio e admitidas em Assembléia Geral,
com residéncia ou sede neste Municipio, desde que se comprometam a
respeitar e cumprir as disposi¢des deste Estatuto.

Art.6° - A ACAP sera composta pelas seguintes categorias de associados:

I — Fundadores — formada por todos aqueles que ‘assinaram a ata de
fundagdo.

II - Contribuintes ou Efetivos - definidos por Assembléia Geral.

I ~ Honor4rios - que prestam ou prestaram servigos relevantes a ACAP,
sem direitos e deveres.

Art.7° - As contribuigdes dos associados serdo propostas pela Diretonia e
referendas em Assembléia Geral Extraordindria.

~ Art.8° - Sdo direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para
cargos diretivos, desde que atendam ao disposto no §2° do art. 12;°

b) manter sua contribuicio em dia, conforme estipulado pela Assembléia
Geral.

¢) cumprir todas as determinagdes da ACAP.

Art.9° - S3o passiveis de punigdo temporaria ou de exclusdo definitiva do
quadro social, havendo justa causa, os associados que infringirem este
estatuto, desde que sua transgressio seja indicada mediante requerimento
dmgldo a diretoria que, frente a procedéncia da sohcltag:ﬁo devera
submeté-la 4 Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim,
para deliberagdo fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa do
associado em questdo.
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Paragrafo inico: Perdem os direitos adquiridos neste estatuto os associados %,

Y/
que sofrerem puni¢des seja tempordrias ou definitivas, respeitando-se o ‘1/
disposto no caput deste artigo.

IV - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAI\'IENTO
Art.10 - Sdo orgos da ACAP:

a) Assembléia Geral,
b) Diretoria;
¢) Conselho Comunitario.

Art. 11 - A Assembléia Geral, orgdo maximo de deliberagio da ACAP, sera
compostg/por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia
26 do més de Outubro para avaliagdo e prestagdo de contas da Diretoria,
discussdo e aprovagdo de planos, projetos e assuntos gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 04 ano (s) para eleigio e posse dos membros
da Diretoria € do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser
convocada para destituigdo dos dirigentes e alterag:ﬁo estatutaria,
respeitando-se o disposto no §1°.

§1° - A Assembléia Geral poderd ser convocada extraordinariamente pela
maioria da diretoria, por um ter¢o dos associados fundadores ou, no
minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos), para
discussdo e decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a
deliberagdo se relacionar a destituigdo de dirigentes ou alteragdo estatutaria
sera exigido o voto concorde de dois ter¢os dos presentes a Assembléia
especialmente convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em
primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo
menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

§2° - A convocagdo devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias,
através de edital ou comunicado afixado na sede da ACAP e estidio, bem
como na sede das entidades que compdem o Conselho Comunitério € com
divulgagdo através de pelo menos quatro chamadas didrias durante a
programa¢3o da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da
reunigo.

§3° - A Assembléia Geral deliberara em primeira convocagio somente com
metade mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagdo,



trinta minutos apds com qualquer nimero de associados aptos a votar,
respeitadas as disposig¢des dispostas no §1°.

§4° - A Assembléia Geral convocada para fins eleitorais, alienagéo de bens

iméveis ou moveis ou extingdo da entidade, devera ser convocada com
trinta dias de antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto, mediante
voto dos associados em dia com suas obrigagBes sociais filiados a pelo
menos Seis meses, reSpeitadas'as disposi¢des dispostas no §1°.

Art.12 - A Diretoria da ACAP, Orgdo executivo e administrativo, sera
composta por um Presidente, um Diretor Administrativo, um Diretor de
Operagdes, eleitos em Assembléia Geral para um mandato de 04 anos,
permitida a reelei¢o.

§1° - A Diretoria da ACAP podera ser substituida, para finalizagio do
mandato, no todo ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral.

§ 2° - Apenas farfio parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha
mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas
residéncias sejam situadas na 4rea da comunidade atendida e ainda, tais
dirigentes nfio poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes
assegure imunidade parlamentar ou fungdo da qual decorra foro especial.

Art.13 - S#o atribuigdes:

1) Da Diretoria:

a) Administrar e superintender os trabalhps e 0 patriménio da enﬁ'dade.
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

¢) Representar a ACAP em atos publicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessdrios ao desenvolvimento da ACAP

e) Apresentar relatorio anual a Assembléia Geral, acerca do Balango
Patrimonial e o Relatorio de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver ¢ promover o intercidmbio com a comunidade e entidades
afins ‘



h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagio e
desenvolvimentos das finalidades da entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisi¢do e constituir 6nus sobre bens moveis e
iméveis mediante autorizagdo da Assembléia Geral,

II) De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar a ACAP, passiva e ativa, judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar
contratos, ajustes ou convénios de interesse da associagdo, movimentar
conta bancaria conjunta da entidade com os demais responsaveis, votar e
deter o voto de desempate nas deliberagbes da diretoria € em Assembléia
Geral; praticar todos os atos necessarios 4 administragdo da entidade,
organizar seus servigos e Departamentos; participar e presidir as reunides
do Conselho Comunitario;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e
financeiras da entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de
escritorio da associagdo, assinar conta conjunta com os demais
responsaveis e assinar com o Presidente todos documentos concernentes a
vida financeira da ACAP, secretariar as reunides da diretoria, lavrar as
atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como
todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e
supervisionar os servigos da tesouraria e da secretaria, organizar € manter a
escrituragdo do movimento econdmico financeiro da entidade;

¢) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar € supervisionar todos os
aspectos concernentes a execugdo do servigo de radiodifusdo comunitéria,
relativamente aos seus aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e
captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem
como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no
ambito das operagdes relativas ao servigo de radiodifusio; promover a
integragdo da comunidade com o servigo prestado;

Art.14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para
mandato igual ao da Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco ‘
pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como
associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que




legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagdo da [
emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade. °

§ 1° O conselheiro podera ser substituido se deixar de fazer parte da
entidade de origem, pela qual representa perante 2 ACAP.

Paragrafo unico - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de
seu regimento interno e cumprira as atribuigdes definidas pela legislagdo
vigente sobre o servico de radiodifusdo comunitiria, devendo
periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descrigdo da grade
de programag#o, bem como sua avaliagio.

V - DAS ELEICOES

Art.15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias
antes da Assembléia Geral de elei¢gdo, por requerimento a Comissdo
eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo devido expresso
consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo,
um décimo de associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem
como o voto cumulativo ou por procurago.

§2° - A diretoria serd formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos
ou de acordo com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa,
desde que obtido o minimo de vinfe por cento dos votos validos totalizados
no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem sera decidida no
inicio da Assembléia Geral.

VI - DA PROGRAMACAO

Art.16 - A programagio da emissora devera respeitar todos os principios e
normas dispostas na legislagdo vigente no temritério nacional sobre
radiodifuso comunitaria. '

Paragrafo tinico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formagéo de
redes, excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e
as transmissdes obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario e
Legislativo, definidas em leis. Também sera vedada a cessdo ou
arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusdo Comumtana ou de
horarios de sua programagao.



VII - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art.17 - O Patriménio e Receita da ACAP serio compostos pelas
contribuigdes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes,
auxilios e subvengdes, pelos bens moéveis ou iméveis, pelas rendas e juros
de depositos bancérios e aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios
financeiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores
advindos de suas atividades comunitirias, bem como por aqueles
decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural. |

§ 1° - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum
membro de seu quadro diretivo sera remunerado pelas fungdes deste cargo.

§ 2° - O patrimdnio, a receita e os servigos prestados pela ACAP serdo
subordinados a observincia dos seguintes requisitos pelas entidades nele
referidas:

I - ndo distribuirem qualquer parcela de seu patriménio ou de suas rendas,
a qualquer titulo;

IT - aplicarem integralmente, no Pais, os seus recursos na manutengdo dos
seus objetivos institucionais;

III - manterem escrituragfio de suas receitas € despesas em livros revestidos
de formalidades capazes de assegurar sua exatidgo.

§ 1°Na falta de cumprimento do disposto neste artigo, ou no § 1° do artigo
9°, a autoridade competente pode suspender a aplicagdo do beneficio.

§ 2° Os servigos a que se refere a alinea ¢ do inciso IV do artigo 9° séo
exclﬁsivamente, os diretamente relacionados com os objetivos
institucionais das entidades de que trata este artigo, previstos nos
respectivos estatutos ou atos constitutivos.

IX - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGCAO

Art.18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por
deliberagdo da Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada
para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes a
Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas
convocagdes seguintes.



Art.19° - A dissolugiio da ACAP ocorrera segundo decisdo de Assembléi
Geral, ¢ o remanescente de seu patrimdnio liquido, sera destinado a
entidade de fins nfo econdémicos congénere, definida na Assembléia.

X - DISPOSICOES FINAIS

Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria,
com recurso a Assembléia Geral, pelo associado que se achar prejudicado.

Art21 - O presente estatuto foi aprovado na ASsembléia Geral de 17 de
fevereiro de 2012 e entra em vigor na data de sua inscrigdo no registro de

_pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as alteragdes por que
passar. ’

Pratinha, 17 de fevereiro de 2012
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RELATORIO DO CONSELHO COMUNITARIO g &%
)

U

: Nos abaixo assinados, membros do Conselho Comunitario constituido
em conformidadé com a Lei n®9.612/98, relatamos que a grade de programacgdo da
Radio Nova Prata FM, é composta por servigos de informagdes, utilidade publica as
_entidades locais e a comunidade no geral, divulgagdo da cultura local, noticiarios,
divulgagio de programas de entretenimento e participagdo popular. Por estes e varios
outros motivos, consideramos que a Radio acima mencionada, com sua programagao
em um todo ¢ de grande importdncia para nossa comunidade, atendendo assim as
finalidades da Radiodifusio Comunitaria.

Pratinha/MQ, 12 de Dezembro de 2011 -

Conselho Comunitario de Pratinha/MG.

5 ps J
é Viviane Cristina Borges %

CPF.068.881.146/94
RG:M-8.910.213 SSPMG
Representante do Conselho Tutelar

Claudia Aparecida Borges
CPF: 032.672.806/64
RG: M-7.487.644 SSPMG
Representante do Departamento Municipal de Satde

RG:M-7.358.547 SSPMG
Representante do Departamento Municipal de Educagao e Cultura

A

% ‘Abadia Aﬁeligsma Oliveira

CPF:059.358.936/06
RG:MG-6.220.143 SSPMG
Representante da Igreja Pentecostal Deus € Amor

: /mpg}m /b]ﬂ/ hl“%:) ]404/}
\/ 'Tiu{(#o ley Mendes Lobes

C: 77.493.836/62
Representante da Policia Militar de Minas Gerais

RG: MG-14.740.578 SSPMG






MARCOS FERNANDO DA ROCHA
RG:MG-4.846.719

CPF:678.609.076-15

DATA DE NASCIMENTO:08/07/67
ESTADO CIVIL:CASADO
PROFISSAO:POLICIAL MILITAR
ENDERECO:HENRIQUE PEREIRA N°123

ILDA RIBEIRO SILVA

RG:M-6.961.705

CPF:634.360.606-82

DATA DE NASCIMENTO:23/05/195

ESTADO CIVIL:CASADO ., -

PROFISSAO:DONA DE CASA

ENDERECO:PRACA JOAO RODRIGUES DA SILVA N°12 CENTRO-PRATINHA

EURIPEDES PEREIRA DA SILVA

RG:M-1.105.676

CPF:170.140.006-59

DATA DE NASCIMENTO:08/03/1956

ESTADO CIVIL:CASADO

PROFISSAO:PRODUTOR RURAL

ENDERECO:PRACA JOAO RODRIGUES DA SILVA N°12 CENTRO-PRATINHA

ABADIA ANGELA SILVA OLIVEIRA
 RG:MG-6.220.143

CPF:059.358.936-06

DATA DE NASCIMENTO: 17/09/1972

ESTADO CIVIL:CASADA

PROFISSAQ:ACS

ENDERECO:RUA ANTONIO DE ANGELIS N°632

CLAUDIA APARECIDA BORGES
RG:M-7.487.644

CPF:032.672.806-64

DATA DE NASCIMENTO:30/11/1976
ESTADO CIVIL:CASADA
PROFISSAQ:COMERCIANTE
ENDERECO:PRACA DA MATRIZ N°174

REINALDO ALVES DA SILVA
RG:MG-15.694.853

CPF:106.619.916-69

DATA DE NASCIMENTO:19/09/1989
ESTADO CIVIL:AMAZIADO '
PROFISSAO:PEDREIRO
ENDERECO:FAZENDA CAPOES



RELACAQO DE ASSOCIADOS DA ACAP

ELIZEU ELIAS DE DEUS

RG: MG- 15.699 10¢

CPF: 119.915.746-57

DATA DE NASCIMENTO:30/10:199]
PROFISSAQ: AUXILIAR DE PEDREIRO
ESTADO CIVIL : SOLTEIRO

ENDERECO: AVENIDA 2 N°211

BAIRRO : ZACARIAS PEREIRA-PRATINHA-MG

MARCIO PEREIRA DA SILVA
" RG: MG- 10.675 358

CPF: 054.735.776-10

DATA DE NASCIMENTO:31/01/1977%
PROFISSAO: RADIALISTA

ESTADO CIVIL: AMAZIADO
ENDERECO: RUA SANTA CRUZ N°280
CENTRO: PRATINHA -MG

PEDRO ALVES NETO

RG: MG-14.396.774

CPF: 538739476 - 68

DATA DE NASCIMENTO:13/05/1962
PROFISSAQ: PRODUTOR RURAL
ESTADO CIVIL: CASADO
ENDERECO: FAZENDA CAPOES
PRATINHA - MG

1GO BORGES DA SILVA

RG: MG - 13879470

CPF: 079135026-65

DATA DE NASCIMENTO .

PROFISSAQ : PRODUTOR RURAL
ESTADO CIVIL ‘CASADO

ENDERECQ: FAZENDA SANTA TEREZA
PRATINHA - MG

ELIANE APARECIDA GONCALVES

RG: M-6.804.245

CPF:068.450.676-94

DATA DE NASCIMENTOQ:03/09/1982
ESTADO CIVIL : CASADA

PROFISSAQ : PRODUTORA RURAL
ENDERECO: FAZENDA SANTA TEREZA
PRATINHA-MG '
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MINISTERIO DA FAZENDA < ¢
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional c-"’ly »°

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO'

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRAT!NHA ACAP
CNPJ: 02.482.914/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a fributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Atzva da Unifio junto A Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situaglio do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN, nfo abrangendo as
contribuigbes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada 2 verificagio de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http:/Awww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid4o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:32:26 do dia 08/01/2013 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 07/07/2013.

Cddigo de controle da certiddo: 64F7.F53F.9AAC.4358
Certiddo emitida gratuitamente.

Atencio: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www‘receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaInter/E.,. 08/01/2013



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA _
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

E AS DE TERCEIROS

N° 000032013-11029914

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE

PRATINHA

- CNPJ: 02.482.914/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever -
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que n8o constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuicdes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida

Ativa da Unifio (DAU).

Esta certido, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas

filiais, refere-se exclusivamente as contribui¢des previdenciarias e as

contribuicGes devidas, por'lei, a terceiros, inclusive as inscritas em

DAU, ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as

demais inscrigdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
- Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certid3o ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lein®

8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacfo de obra de construgéo civil no Registro de Iméveis;
- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis#o parcial ou transformacgéo de entidade ou de

sociedade sociedade empresaria simpies;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.408, de 10 de Janeiro de 2002 - Cadigo Civil,
extingfio de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagfo desta certiddo est& condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificag8o de sua autenticidade na Intemet, no-

2ndereco <http:/www receita.fazenda.gov.br>.

Certid4o emitida com base na Portaria Con;unta PGFN/RFB n° 01, de

20 de janeiro de 2010.

Emitida em 08/01/2013.

Vaélida até 07/07/2013.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao:qualquer rasura ou emenda invalidaréa este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/fCWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto..,

Péagina 1 de 1
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS | % -

CERTIDAQ EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 08/01/2013
. Negativa X z
CERTIDAO VALIDA ATE:
08/04/2013

NOME: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA - ACAP
CNPJ/CPF: 02.482.914/0001-61
LOGRADOURO: RUA Santa Cruz NUMERO: 285
COMPLEMENTO: BAIRRO: centro ' CEP: 38960000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PRATINHA UF: MG

Certificamos nio haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado,

ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual vir a constituir e cobrar novos créd

tributarios que ainda ndo foram apurados ou lancados até esta data. No caso de utilizacdo para

lavratura de escritura ?ﬁbllca ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicacio

expedida em autos de inventidrio ou de arrolamento, de sentenca em aglo de separacio

udiciai, divércio, ou de partitha de bens na unido estivel e de escritura pablica de doaglio de

ns iméveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de

Pagamento / Desoneracio do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

IDENTIFICAGCAD NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.mg.gov.br}.

cADIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2013000012847868

https://www2.fazenda.mg. gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?numProtocolo=...  08/01/2013



o PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA
*";ﬁ ﬁ‘;s’w 4 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

B . DIVISAO DE DiVIDA ATIVA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
14/ 2013 19 GERAL

CONTRIBUINTE
2165 ‘

NOME
ASSOCIACAO COMUNITARIA E ARTISTICA DE PRATINHA

DOCUMENTO (CNPJ/ CPF / RG)
02.482.914/0001-61

ENDEREGO NUMERO COMPLEMENTO
RUA SANTA CRUZ | 285

BAIRRO FINALIDADE
CENTRO : Comprovante

ATE A PRESENTE DATA, O CONTRIBUINTE E/OU IMOVEL ACIMA QUALIFICADO ESTA
QUITES COM OS COFRES MUNICIPAIS. RESSALVADOS A MUNICIPALIDADE O DIREITO
DE QUE: . ‘ \

SE APURADOS QUAISQUER DEBITOS ANTERIORES OS MESMOS POSSAM SER
COBRADOS NORMALMENTE.

PARA CONSTAR EU, GESSICA HELOISA RIBEIRO PASSO A PRESENTE CERTIDAO.

VALIDADE 60 DIAS
ter¢a-feira, 12 de marg'io de 2013

J LSON DA SILVA GEdBICA HELOISA RIBEIRO
SECRETARIO DE FAZENDA CHEFE SETOR REC. E FISC. RENDA

P.M.PRATINHA, 11 de janeiro de 2013

CertiddoPosNegAno




AlXA

CAIXA ECONOMICA FENERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 02482914/0001-61

Razi0 Social: ASSOC COMUNITARIA CULT ARTISTICA ACAP
Endereco: RUA CAMPQ FLORIDO / CENTRO / PRATINHA / MG / 38960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra’ cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/01/2013 a 07/02/2013

Certificagdo Numero: 2013010914544005590100
Informacg&o obtida em 09/01/2013, as 14:54:40.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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" Declaracio

Eu, Patricia Mana Alves, brasileira, em umifdo estavel, do lar, CPF
081.991.846-63, RG MG 14.949.404 SSP/MG, residente na rua Santa
Cruz, n° 280, CEP 38.960.000, centro municipio de Pratinha -MG,
representante legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E
ARTISTICA DE PRATINHA — ACAP, declaro para os devidos fins que
esta entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de
associados, pessoas que, nessas condi¢gdes, participem de outra entidade
detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servigos mencionados;
de acordo com o disposto no subitem 8.1, alinea “f2”, da Norma n°
01/2011.

Pratinha, 08 de janeiro de 2013.

Codwero, Jon

CPF 081.991.846-63
RG MG 14.949.404 SSP/MG



Declaracio

Eu, Patricia Maria Alves, brasileira, em unido estivel, do lar, CPF
081.991.846-63, RG MG 14:949.404 SSP/MG, residente na rua Santa
Cruz, n° 280, CEP 38.960.000, centro, municipio de Pratinha -MG,
representante legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E
" ARTISTICA DE PRATINHA — ACAP, declaro para os devidos fins que
todos os dirigentes desta entidade residem na area da comunidade da
associagdo em epigrafe, de acordo com o subitem 8.1, alinea “f.1”, da
Norma n° 01/2011.

Pratinha, 08 de janeiro de 2013,

Patr1c1a Maria Alvégé<

CPF 081.991.846-63
RG MG 14.949.404 SSP/MG



Declaraciio

Eu, Patricia Maria Alves, brasileira, em unido estivel, do lar, CPF
081.991.846-63, RG MG 14.949.404 SSP/MG, residente na rua Santa Cruz
n° 280, CEP 38.960.000, centro municipio de Pratinha -MG, Presidente da
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE

PRATINHA - ACAP, comprometo-me ao fiel camprimento das normas
. estabelecidas para o Servigo, de acordo com o subitem 8.1, alinea “g”, da

Norma n® 01/2011.

Pratinha, 08 de janeiro de 2013.

Patricia
CPF 081.991.846-63

RG MG 14.949.404 SSP/MG
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Declaracio

Eu, Douglas Heleno Silva Oliveira, brasileiro, solteiro, mecéanico, CPF
111.440.976-65, RG MG 15.699.183 SSP/MG, residente na rua Antonto de
Angelis, n° 632, CEP 38.960.000, centro, municipio de Pratinha — MG,
Diretora Administrativa da ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL
E ARTISTICA DE PRATINHA - ACAP, comprometo-me ao fiel
cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo com o
subitem 8.1, alinea “g”, da Norma n° 01/2011.

Pratinha, 08 de janeiro de 2013.

HJZW é“’&"&t CQQ/VM

oug as Heleno Silva Oliveira
CPF 111.440.976-65
RG MG 15.699.183 SSP/MG



Declarac¢io

Eu, Simone Graciela Pereira, brasileira, solteira, secretaria, CPF
097.760.536-10, RG MG 15.588.629 SSP/MG, residente na praga Jodo
Rodrigues da Silva n® 12, CEP 38.960.000, centro municipio de Pratinha -
MG, Diretora de Operagdes da ASSOCIACAO COMUNITARIA
CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA — ACAP, comprometo-me
ao fiel cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo
com o subitem 8.1, alinea “g”, da Norma n° 01/2011.

Pratinha, 08 de janeiro de 2013.

Sl Doxom
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Simone Graciela Pereira
CPF 097.760.536-10
RG MG 15.588.629 SSP/MG
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JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e como
que dispbe a Res.-TSE n? 21.823/2004, a eleitora abaixo qualificada ESTA QUITE com
a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitora: SIMONE GRACIELA PEREIRA

Inscricdo: 181271640281 Zona: 17 Segdo0: 243
Municipio: 40797 - ARAXA - UF: MG
Data de Nascimento: 17/04/1989 Domiciliada desde: 25/09/2007

Filiagdo: ILDA RIBEIRO SILVA
EURIPEDES PEREIRA DA SILVA

-

Certiddo emitida as 15:07 de 09/01/2013 N

Res.-TSE n® 21.823/2004: ‘

“O conceito de quitacio eleitoral reline a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regu[ar exercicio
do voto, salvo quandg facultativo, o atendimento a convocagbes da Justica Eleitoral para auxiliar gs -
trabalhos relativos ao pléito, & inexxsténcia de multas aplicadas, em cardter definitive, pela Justica
eleitoral e ndo remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de
campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade;
cancelamento de naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdicio por incapacidade cawl
absoluta; condenagdo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de
cumprir abrigagdo a todos, imposta ou prestagao alternativa; condenacdc por improbidade
administrativa; conscrigao; meiegmmdade e op¢lo, em Portugal, pe!o estatuto da lgualdade

Esta certidao de quitacao eleitoral ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio . do - codigo

OE3Q.20LN.IO/P.TERS - ‘

* O literal @ no coédigo de validagdo representa o numero 0 (zero).

¥



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 762492013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de SIMONE*GRACIELA*PEREIRA, nacionalidade
brasileira, filho(a) de EURIPEDES PEREIRA DA SILVA e ILDA RIBEIRO SILVA, nascido(a)
aos 17/04/1989, natural de ARAXA/MG, Documento de identificagio MG-15.588.629 SSP/MG,
CPF 097.760.536-10.

Observacgdes: -

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em confonmdade com a Instrugiio Normativa n® 005/2008-

DG/DPF; ' ’
- 2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagio de documento

de identificagiio para confirmagdo dos dados;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser conﬁrmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para cvitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente ¢ se h4 apenas um

asterisco entrc cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 17:35 de 08/01/2013
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MINAS GERAIS
' * A.T'IS S T A DO D E ANTETCEDENTES *
****************~**************'***_********************
Nome: ~ SIMONE GRACIELA PEREIRA
Registro Geral: MG - 15588629
Nome do Pai: EURIPEDES PEREIRA DA SILVA
Nome da Mae: " ILDA RIBEIRO SILVA

Data de Nascimento:  17/04/1989
Naturalidade: ARAXA | MG

Nacionalidade: - BRASILEIRA

iy 24

Tl pvE

"ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, asZ20 h.41 min,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de
Minas Gerais, nenhum registro de- antecedente criminal fol encontrado
em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, .=  08/01/2013

Autoridade Policial: ES S

Dr®* LETICIA ALESSI MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

Numero de Controle: 6905235

Atencdo! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: www.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no bot#o [Conferir) '
~ Preencha o campo [Numero do- RG] e [Nimero de Controle] e informe os caracteres no
.campo solicitado
- Cligque no bot#o [Conferir]









JUSTIGA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certiddo

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que dispde a Res.-TSE n® 21.823/2004, a

eleitora abaixo qualificada ESTA QUITE

Eleitora:

Inscrigdo:

Municipio:

Data de Nascimento:
Fitlagdo;

Res.-TSE n° 21.823/2004: :

com a Justica Eleitoral na presente data.

PATRICIA MARIA ALVES

161571660221 Zona: 126 Segao: 80
50598 - PRATINHA UF: MG
28/06/1985 Domiciliada desde: 03/10/2003

WANDA MARIA ALVES
PEDRQO ALVES NETO

Certiddo emitida as 16:22 de 08/01/2013

"0 conceito de quitacho eleitoral-reine a pienitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da

Justica Eleitorai para auxiliar os trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de muitas apiicadas, em caréter definitivo, pela Justica eleitoral e nJo remitidas, excetuadas
as anistias legals, e a reguiar presta¢io de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de candldatos.”

A plenitude do gozo de direitos poiiticos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de naturaliza¢o por sentenca transitada em julgado;
interdig¥o por Incapacidade civil absoluta; condenag8o criminai transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagso a todos Impasta ou
prestac¥o aiternativa; condenacdo por improbldade administrativa; conscriglo; inelegibilidade; e opclio, em Portugal, pelo estatuto da iguaidade.

Esta gertidio de gultacdo eleitoral é expedida gratuitamente. Sua autenticidade poderd ser confirmada na pdgina do
Tribunai  Superior  Eleitoral na Internet, no enderego: http://www.ise.jus. br, por meio do cddigo

QO2V.3E61.J8RV.IPUI

*= O Iiteral @ no codigo de valldaclo representa o nimero 0 {zero).
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SERVIGCO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 757452013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisar
Sistema Nacional de Informag&es Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de PATRICIA*MARIA*ALVES, nacionalidade
brasileiro, filho(a) de PEDRO ALVES NETO e WANDA MARIA ALVES, nascido(a) aos
28/06/1985, natural de IBIA/MG, Documento de identificagio 14949404 SSP/MG, CPF
081.991,846-63.

Observagdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/DPF,; .
2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera vélida com a apresentagfo de documento

. de identificagdo para confirmagédo dos dados;

3) A autenticidade desta certiddio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorre¢des no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um

asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certiddo é valida por 90 dias,

Brasilia-DF, 17:00 de 08/01/2013
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************************************************K****‘
MINAS GERAIS

* ATESTADDO D E ANTECEDENTEZS *

**********'k'k****************************‘k************

Nome: PATRICIA MARIA ALVES
Registro Geral: MG - 14949404
Nome do Pai: 'PEDRO ALVES NETO

Nome da Mae: WANDA MARIA ALVES
Data de Nascimento: 28/06/1985
Naturalidade: IBIA/ MG

Nacionalidade: " BRASILEIRA

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as 15 h.49 min,,
no sistema de informagdes policiais da Policia Civil do Estado de
Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado
em desfavor da pessoa acima qualificada.

Belo Horizonte, 08/01/2013

Autoridade Policial:

Dr® LETICIA ALESSI MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

Nimero de Controle: 6902979

Atencgido! Para verificar a autenticidade do atestado:

Acesse o site: www.pc.mg.gov.br/atestado

Clique no botdo [Conferir] -
Preencha o campo [Namero do RG] e [Nimero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado -

Clique no bot#o [Conferir]









JUSTICA b.’:.rTORAL
1262 ZONA ELEITORAL DE IBIA - MG
AV. CARLOS FULGENCIO N. 440 Telefone 3436312124

Certiddo N

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro lelt
d|spoe a Res.-TSE n°® 21.823/2004, o eleitor abaixo qualifica 0 e;@
Justlc;a Eleitoral na presente data .

% Eleitor: DOUGLAS HELENO SILV/, DLIVEIRA
Inscrigdo: 174811010221 Zona: 126 Secio: 89
Municipio: 50598 - PRATINHA  UF: MG
‘Data de nascimento: 30/01/1990 Domiciliado desde: 26/04/2006
Filiagdo: ABADIA ANGELA SILVA OLIVEIRA

EIDINEITON DE OLIVEIRA RIBEIRO

Em 10 de janeiro de 2013.

o

| JOVELINA SILVA DO NASCIMENTO PAULINO
. CHEFE DO CARTORIO

i . AR
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salvo gquando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para aux&har os trabalhob re
ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica Eleitoral € ndo remitidas, )
excetuadas as anistias legais, e a regular prestagéo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de
candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de
Eaturalizagéo por sentenga transitada em julgado; inlerdigdo por incapacidade civil absoluta; condenacgéo
criminal transitada em julgado, engquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagdo a todos imposta

ou prestagdo alternativa; condenagio por improbidade administrativa; conscri¢do; inelegibilidade; e opgéo, em
;Ponugai, pelo estatuto da igualdade.
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°® 864142013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de DUGLAS*HELENO*BORGES, nacionalidade
brasileiro, filho(a) de EIDINEILTON DE OLIVEIRA RIBEIRO e ABADIA ANGELA SILVA
OLIVEIRA, nascido(a) aos 30/01/1990, natural de CAMPOS ALTOS/MG, Documento de

identificagdo 15699183 SSP/MG, CPF 111.440.976-65.

Observacdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n° 005/2008-

DG/DFF;
2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagdo de documento

de identificagdo para confirmagiio dos dados; .
3) A autenticidade desta certiddo DEVERA scr confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego

(http://www.dpf.gov.br)
4) Para gvitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente ¢ s¢ hd apenas um

asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certiddo ¢ vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 12:54 de 09/01/2013
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* ATESTADDO D E ANTECEDENTES *
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MINAS GERAIS

Nome: DOUGLAS HELENO SILVA OLIVEIRA
Registro Geral: MG - 15699183

Nome do Pai: EIDINEILTON DE OLIVEIRA RIBEIRO
Nome da Mae: ABADIA ANGELA SILVA OLIVEIRA

Data de Nascimento:  30/01/1990
Naturalidade: CAMPOQOS ALTOS / MG

Nacionalidade: - BRASILEIRA

L. V -

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as13 h.49min., -
no sistema de informac¢des policiais da Polic¢ia Civil do Estado de
Minas Gerais, nenhum registro de antecedente criminal foi encontrado

em desfavor da pessoa acima qualificada. -
Belo Horizonte, 09/01/2013
Autoridade Policial: Ao

Dr® LETICIA ALESS| MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO/MG

Numero de Controle: 6810349

Atencio! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: www.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no botdo [Conferir]
- Preencha o campo [Namero do RG] e [Numerc de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado . :
~ Clique no botdo [Conferir]









Ministério das Comunicagdes
Secretaria de Servigo de Radiodifusao

Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao bfo % &.4
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM -2+ ) KA
- B Rosricn T4
R 13 e €
Identfi X z
dentificaclio do Processo | g‘,@ JL‘)
. ™ K 4
Numero: 53000.057353/2011 v Localidade / UF: PRATINHA/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA - ACAP
Aviso: 0 Publicagdo: 01/01/2000 Prazo: 0 .7 Canal0
- Processo
1. A Entidade é uma: i ‘ Associagao
. Quadro Diretivo da Associag&o ou Fundagéo _
- Nome CPF . [ Cargo ’ Mandato Telefone
Patricia Maria Alves 081.991.846-63 Presidente 17/03/2012
: 17/03/2016
3. Conclusao Geral {Parecer Legal)
Pendéncias:
-~ Certiddo Negativa ANATEL;

- Ultimo relatério do Conselho Comunitério (20.3, 'h'), conforme subitem 21.4.1.
Mapa RadCom:

- Declaragdo de que a emissora apresenta os mesmos parametros técnicos em conformidade com a ultima
autorizagdo do Ministério das Comunicagdes (20.3, 'a’): FL. 07;

- CNPJ valido e atual (20.3, ‘c'): FL. 09;

L Copia do RG e CPF (art. 9°, §2°, 1il e IV da Lei n°®. 9.612 e subitem 8.1, 'e' da Norma 1/2011) FL. 69, 74 e 79;
- Estatuto atualizado ou cépia das alteragdes (20.3, 'd'): FL. 41 a 49;

- Ata de eleicao da Diretoria em exercicio, dewdamente registrada (20 3, e) FL. 39.

E o relatorio.

Yoty Lo L uraari
- Pedro-luis-Bawete-viknna-Reeha

1200212014 RADCOM Pagna 1 de 1
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES 20
Secretaria de Servi¢os de Comunicagfo Eletronica
Coordenagio-Geral de Radiodifusio Comunitéria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 ¢ andar - 70044-900 - Brasilia — DF

(61) 3311-6281

Oficion® - Q0 . /2014/CGRC/SCE-MC
A Senhora

' ~ Brasilia, H/ de @Mmm de2014
PATRICIA MARIA ALVES ’

Representante Legal da Associagéo Comumté.rla Cultural e Artistica de Pratlnha
Rua Campos Florido,.n® 248
38.960-000 ~ Pratinha - MG

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa 5 Amndlise do Processo de Renovagéo n°
53000.057353/2011.

Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n® 53000.057353/2011, no qual
esta entidade requer renova¢do da outorga para execugfo do Servigo de Radiodifusfo
Comunitaria na localidade de Pratinha — MG, encaminhamos cépia da Nota Técnica n°
638/2014/CGRC/SCE-MC, que solicita documentos necessarios ‘a instrugfo processual.

2. Comumcamos por fim, o prazo de 30 (frinta) dias, contados a pamr da data de

récebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebxmento) gue o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentaggo solicitada, sob pena de extingio da outorga.

Atencios

CGRC .






De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 638/2014/CGRC4SCE-MC _

é ‘ rasﬂla /L de ' W de 2014. ~
7 - SAMIR DO GRANJA NOBRE MAIA
Coorde or-Geral de Radiodifusdo Comunitéfia

%

53000.057353/2011/CGRC

2de2







RELATORIO DO CONSELHO COMUNITARIO DA AS’§ G
COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRA B

S Rubnica_ Nt
ACAP. %, ’Q <
\ , N

No6s Membros do Conselho Comunitario da Associagdo Comunitaria Cultural e
Artistica de Pratinha-MG ACAP, Afirmamos que a Associagdo Comunitdria Cultural
Artistica de Pratinha/MG, através da Radio Nova Prata FM, tem sido de grande
importincia para a comunidade no que se refere ao entretenimento, apoio e incentivo ao
esporte, lazer, divulgacdo da cultura local e noticias de interesse do municipio e tudo
que se refere a utilidade publica para atender as necessidades da populagéo local.

Pratinha/MG, 20 de fevereiro de 2014

" Viviane' Aparecida de Oliveira

<
Gustavo Ddego Martins

Luna Borgesiia Silva

Rafael Wa Silva

o

\. j Abadii ;(égeﬁ Silva Oliveira
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' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS
ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome:

CNPJ:

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as
receitas administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas
de responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situacdo do contribuinte no &mbito desta agéncia,
ndo constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da
Unido, administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 14:07:38 do dia 25/03/2014 (hora e data de Brasilia).

Valida até 24/04/2014.

Certiddo expedida gratuitamente.

ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ART. DE PRATINHA
02.482.914/0001-61
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES | % Ca

Secretaria de Servigos de Comunicag#io Eletronica
Coordenagio-Geral de Radiodifusdo Comunitéria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar - 70044-900 - Brasilia — DF

(61) 3311-6281
A Senhora

Brasilia, L %V/M}\"Q de 2014,
PATRICIA MARIA ALVES

Representante Legal da Associagio Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha -
Rua Campos Florido, n° 248
38.960-000 ~ Pratinha - MG

Oficion® - 49 .  /2014/CGRC/SCE-MC

Assunto: Encam:nhamento de Nota Técnica relativa 2 Analise do Processo de Renova&;ﬁo n®
53000. 057353/2011 :

Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n® 53000.057353/2011, no qual
esta entidade requer renovagio da outorga para execugdo do Servico de Radiodifusdo
Comunitdria na localidade de Pratinha — MG, encaminhamos cépia da Nota Técnica n°
638/2014/CGRC/SCE-MC, que solicita documentos necessarios 4 instrugfo processual.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de

recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanbha,
para que a entidade apresente toda a documentagéo solicitada, sob pena de extingéo da outorga.

Atencios

RANJA NOBRE MAIA

Coordenador-@éral de Radiodifusdo Comunitaria

CGRC



MINISTERIO.DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicago £letronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifus&o Comunitaria

Nota Técnica n° 638/2014/CGRC/SCE-MC

Assunto: Constataciio de pendéncias relativas ao reqluerimehto de Renovagio de Outorga.

Referéncias: Processo de Outorga n® 53710.000774/1998.
Processo de Renovagdo n° §3000.057353/2011. . .

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento para renovagao da outorga concedida a Associagio
Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha para execugdo do Servigo de Radlodxfusﬁo
Comumténa na localidade de Pratinha / MG. . :

t

ANALISE

2. Tendo em vista a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de’ 2/7/2013
que estende a data limite para apresentagdo de pedido d& renovagdo de outorga de servigo de
radiodifusfio comunitdria até 30/11/2013, e considerando os documentos j4 encaminhados por
~ esta-entidade, solicitamos o atendimento das exigéncias elencadas abaixo, na forma dos subitens

-8.1 € 20.3 da Norma n° 01/2011: (Para outorgas que venceram até 30/11/2013):

L Certidﬁdnegat’iva‘de débitos das receitas administradas pela Anatel;

1L Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item
21.4.1 da Norma n° 01/2011, versando sobre a programag#o veiculada pela emissora.

CONCLUSAOQ

3. -+ Em face do exposto, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
documentagéo solicitada e prestar os devidos esclarecimentos sobre os pontos acima elencados.

i

A-consideracg3o superior.

53000.057353/2011/CGRC

Técnico de Nivel Superior

Brasilia, 11 de fevereiro de 2014.

1de2
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De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 638/2014/CGRCJSCE-MC

. Brasxha / L de W de 2014,
///jffzz:gfz~w—~ I/)/I//ffgf/. :

"7 " SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
' Coordengdor-Geral de Radiodifusdo Comunitafia

! [
«

53000.057353/2011/CGRC .
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TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informag¢des cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero
do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizagdo e consequente inser¢cdo do seu contetdo no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 05 de agosto de 2014.

g

seil ,

b DEI-
assinatura
eletrénica

Documento‘assinado eletronicamente por Daniel Damacena Ferreira, Arquivista, em
05/08/2014, as 10:05, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

b o]

TR, "':u . . . . .

-Iﬂ- Bk A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html
- '.;.'___ informando o cédigo verificador 0069703 e o c6digo CRC 22352A9A.




27/8/2014 Comprovante de Inscrigdo no CPF

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situag&o Cadastral no CPF

N° do CPF: 097.760.536-10
Nome da Pessoa Fisica: SIMONE GRACIELA PEREIRA
Situagéo Cadastral: REGULAR

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 15:57:56 do dia 27/08/2014 (hora e data de Brasilia).

Cadigo de controle do comprovante: 8FB6.EA63.35E9.E10B

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretaria da
Receita Federal do Brasil na Internet, no enderego www.receita.fazenda.gov.br.

Aprovado pela IN/RFB n° 1.042, de 10/06/2010. .
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Estado de Sio Paulo

NOTA INFORMATIVA N° 30/2015/SEL-MC

N° do Processo: 53000.057353/2011-17

Documento de Referéncia: 53900.014908/2014-27

Interessado: ‘ Associacio Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha
N° de Referéncia: N/A ,

Assunto: Informacao sobre pedido de alterac¢io técnica

SUMARIO EXECUTIVO

1. Junto com a documentag¢do que instrui o processo de renovagdo de outorga, a entidade solicitara
alteragdo de enderego. '

INFORMACOES

2. As pegas correspondentes ao pedido receberam numeragdo auténoma para tramite da andlise no

SEI:53900.014908/2014-27.
3. No ambito desta Delegacia, a andlise técnica encontra-se atualmente em fase de exigéncias. Como a

entidade apresentou declaracdo de que suas caracteristicas técnicas estdo em conformidade com a
dltima licenga de funcionamento, a existéncia de solicitagdo de alteragdo ndo impede a renovagido da

outorga.

CONCLUSAO

4. Os autos eletrdnicos referente a alteragdo técnica estdo sendo instruidos no dmbito da Delegacia
Regiondl, apds o que, seguirdo via SEI para a sede do Ministério, unidade CGRC - Coordenagio Geral
.de Radiodifusdo Comunitéria para decisdo final.

Sdo Paulo, 08 de janeiro de 2015.

.
seil
SEE
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline de Almeida Oliveira, Analista Tec
Administrativo, em 12/01/2015, as 08:42, conforme art. 3°, Iil, "b", da Portaria MC 89/2014.

Minutas e Anexos

Nio Possui.



@ ANATEL
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS
ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ART. DE PRATINHA

'CNP3J: 02.482.914/0001-61

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas
administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certidéo refere-se exclusivamente a situagdo do cantribuinte no dmbito desta agéncia, ndo

constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 08:34:13 do dia 13/01/2015 (hora e data de Brasilia).

Vélida até 12/02/2015.

Certiddo expedida gratuitamente.







Ministério das Comunicac¢des
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em Sio Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sio
: Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123 -

Memo. n° 114/2015/SEI-MC

Séo Paulo, 19 de janeiro de 2015

A Coordenacio de Analise de Dentincias
Assunto: Informacio sobre entidades comunitdrias que pleiteiam a Renovaciio da Outorga.

1. Solicitamos informagdes acerca da existéncia de eventuais Processos de
Apuragio de Infragdo (concluidos ou em tramite) instaurados em face das entidades abaixo,
autorizadas para execucdo do Servico de Radiodifusio Comunitaria, salientando, ainda, se e
quando houve aplicagéo de sangéo.

Entidade

CNPJ Localidade

1. Associagio Comunitdria Cantagalense de Radiodifusio
01.834.839/0001-98 Tres Rios/RJ

2. Associagdo de Radiodifusdo de Cumaru
02.151.771./0001-05 Cumaru-PE ;

3. Associagdo  Lar  Comunitario
16.232.571/0001-91 Po¢des/BA »

4. Associagdo Comunitaria de Radiodifusio Dom Othon Motta
01.474.784/0001-52 Campanha/MG

5. Associagdo Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha
02.482.914/0001-61 Pratinha/MG

6. Associagdo Comunitdria Esperanca de Iguatemi - ACEI
02.565.746/0001-78 Iguatemi/MS

7. Associagdo Cachoeirense de Integracdo e Comunicagdo
02.760.611/0001-63 Ouro Preto/MG

8. Associagio ILocal de Obras Assistenciais
02.697.083/0001-45 Ferraz de Vasconcelos/SP

9. Associagdo Cultural Comunitaria de Trés Lagoas
03.037.731/0001-08 Trés Lagoas/MS

10. Associagdo Palmaciana da Comunidade Sede - ASPACS
02.598.748/0001-63 Palmacia/CE

11.  Associagdo Radio  Vida
03.076.276/0001-41 Cachoeira do Sul/RS

12. Radio Comunitaria Nova Lima FM
02.727.039/0001-30 Nova Lima/MG

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Thiago Galvio, Delegado, em 19/01/2015, as
13:30, conforme art. 3%, III, "b", da Portaria MC 89/2014.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicac¢ao Eletronica

Departamento de Acompanhaniento e Avaliaciio de Servicos de Comunicaciio Eletronica
Coordenacio-Geral de Acompanhamento de Outorgas .
Coordenacio de Analise de Dentincias

DESPACHO
Processo n°: 53900.011033/2015-92

Interessado(a): ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA

Ap6s verificagdo do banco de dados de controle de Processos de Apuragio de
Infracdo - PAIs e de consulta feita ao Sistema de Controle de Radiodifusdo - SRD, constatou-se que ndo
existe qualquer registro de PAI instaurado em desfavor da ASSOCIACAO COMUNITARIA
CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA, entidade executante do servico de radiodifusdo
comunitaria, na localidade de Pratinha, Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente,

-

O —
»
seil
" L @
assinatura
elefronica

Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenadof—geral de
Acompanhamento de Qutorgas, em 26/05/2015, as 10:10, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria
MC 89/2014. .

Minutas e Anexos

Nio Possui.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicacgdo Eletrénica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagido
Coordenacio-Geral de Radiodifusio Comunitaria

NOTA TECNICA N° 428/2015/SEI-MC

Processo n°; 53000.057353/2011-17

Assunto: Renovacao de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da Associacdo Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha, entidade
autorizada a executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Pratinha/MG, por meio
da Portaria n°® 90, publicada no DOU de 03/08/1999 e Decreto Legislativo n°35, publicado no DOU de
29/03/2001.

ANALISE

2. O prazo de 10 (dez) anos concedido a entidade para exploragcdo do Servigo
de Radiodifusdo Comunitéria se expirou em 29/03/2011. A entidade, que doravante passa a ser tratada
como requerente, postou seu pedido de renovacdo de outorga em 17/01/2012, evento SEI 0069692
subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 6°, Pardgrafo Unico da Lei n°® 9.612/1998 e do
subitem 20.2 da Norma n° 01/2011, aprovada pela Portaria n° 462/2011. O pleito da entidade ¢
tempestivo, tendo em vista a Portaria n° 197, de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de 2/7/2013, que
estendeu a data limite para apresentacdo de pedido de renovagdo de outorga de servigo de radiodifuséo
comunitaria até 30/11/2013.

REQUERENTE

Associagdo Comunitaria Cultural e Artistica de
Pratinha




QUADRO DIRETIVO

Patricia Maria Alves - Presidente
Douglas Heleno Silva Oliveira - Diretor Administrativo

Simone Graciela Pereira - Diretor de Operagdes

3. A andlise da documentagdo apresentada, com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 e a Norma n° 01/2011, indicou a completa instru¢do do pedido, conforme check-list abaixo:

ITEM ' ANALISE

Estatuto: social registrado em conformidade com os

preceitos do Cdédigo Civil e adequado as finalidades da Ok, pdginas 56 a 64

I Lei n°® 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma n° ?(())O 692\9/;;1t0 SEl
01/2011.
Ata de Elei¢cio da diretoria em exercicio, devidamente Ok, pdgina 53 do |
2. evento SEI

registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas. (0069692 )




Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade e
CPF dos dirigentes.

Ok, pdginas 69 a
79 do evento SEI
(0069692) e evento
SEI (0317989)

Declaragdo, firmada pelo representante legal, atestando
que a emissora encontra-se com suas instalagdes e
equipamentos em conformidade com a dltima
autorizagdo do Ministério das Comunicagdes, de acordo
com o0s parametros técnicos previstos na regulamentagao
vigente, constantes da respectiva licenca de
funcionamento da estagio.

Ok, péagina 08 do
evento SEI (
0069692)

Certiddo negativa de débitos das receitas administradas

Ok, pagina 09 do

eventos SEI
pela Anatel. ( 0069692 ) ;
(0319949 )

Cépia do comprovante de inscrigdo no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
— CNPJ, vélido e atual.

Ok, péagina 10 do
evento SEI
(0069692 )

Ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido

nos moldes do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011,

versando sobre a programacdo veiculada pela emissora.

Ok, pdginas 101 a
102 do evento SEI
(0069692 )

4. Nao existe apontamento quanto a processos de apuragdo de infragdo
atribuidos para a entidade, conforme informagdo da Coordenagdo de Andlise de Dentincias, evento SEI
(0410671) processo anexado 53900.011033/2015-92.



CONCLUSAO

5. Diante do exposto, esta Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria posiciona-se
pelo deferimento do pedido de renovagio de outorga da requerente, tendo em vista a completa instrug@o
do feito, conforme check-list constante do item 3 desta Nota Técnica. Sugerimos, ainda, que 0 processo
seja encaminhado a apreciagdo do Sr. Ministro de Estado das Comunica¢des, com prévia oitiva da
Consultoria Juridica ' ‘

A consideragdo superior.

«‘W—.——" v ey ‘
i Seli Eﬂ Documento assinado eletronicamente por Jaqueline de Almeida Oliveira, Analista Tec
k :g;:?g:‘y(f: Administrativo, em 29/05/2015, as 10:25, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

3 Y T
] Selg @ Documento assinado eletronicamente por Mario de Moraes Daolio, Delegado Substituto, em
assinatura 4 08/06/2015, as 08:59, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC 89/2014.

eletrinica

e
o eii .« 1 Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,

a?ﬂmm'n [x;é Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria, em 01/07/2015, as 14:08, conforme art. 3°,
eletrénica 11, "b", da Portaria MC 89/2014. -

Documento assinado eletronicamente por Adolpho Henrique Almeida Loyola, Diretor do
Departamento de Acompanhamento e Avaliagio de Servigos de Comunicacio Eletronica, em
20/07/2015, as 12:08, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237852
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Documento assinado eletronicamente por Emiliano José da.Silva Filho, Secretario Servicos de
Comunicac¢io Eletronica, em 04/08/2015, as 15:03, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC
89/2014.

Minutas e Anexos

MINUTA

EM N° XX720xx/SEI-MC



de XX de xxxxxxxx de 20XX
Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto & apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.057353/2011-17, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de
29/03/2011, a autorizagdo outorgada a Associagdo Comunitdria Cultural e Artistica de Pratinha, para
executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, na localidade de
Pratinha/MG.

2. Diante do exposto e em observincia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Repiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA
PORTARIA N° XXXX/20XX/SEI-MC

de XX de xxxxxxx de 20XX

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACC)ES, no uso de suas atribuicdes,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lein® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em
vista 0o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.057353/2011-17 e n°® 53710. 000774/ 1998,

resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 29/03/2011, a autorizag@o outorgada a
Associagdo Comunitéria Cultural e Artistica de Pratinha, para executar, sem direito de exclusividade, o
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade de Pratinha/MG.

Pardgrafo Unico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,



leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do §3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Nao Possui.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES

PARECER N° 475 /2015 / SEL-MC
PROCESSO N° 53900.030496/2015-53
INTERESSADO: Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica

ASSUNTO: Renovagao de outorga de radiodifusdo comunitaria.

Radiodifusfio comunitdria. Renovagdo de outorgas. Elaboragio de
manifestagdo juridica referencial, nos termos da ON AGU n° 55/2014.
Dispensa de andlise juridica individualizada. Documentos a serem
conferidos pela 4rea técnica. Hipéteses de renovagiio e de ndo
renovagdo. Desnecessidade de remessa dos processos de renovagio de
outorga para esta CONJUR, salvo nas hipdteses especificadas no
Parecer.

|- RELATORIO

3.

Trata-se de solicitagdo do Consultor Juridico para elaboragcdo de manifestacdo juridica referencial a
respeito dos processos de renovagdo de outorga dos servicos de radiodifusdo comunitaria, nos
termos do que autoriza a Orienta¢cdo Normativa n° 55, de 23 de maio de 2014, do Advogado-Geral
da Unido.

A elaboragcdo desta manifestagdo referencial se soma aos esfor¢os da Consultoria Juridica do
Ministério das Comunicagdes quanto a desburocratizagéo e racionalizagio de procedimentos, além
da atribui¢do de maior celeridade a tramitacdo de processos relativos aos servigos de radiodifusio.

E o relatdrio.

Il - FUNDAMENTACAO

ILL Requisitos para elaboracao de manifestacio juridica referencial.

4.

A ON AGU n° 55/2014 autoriza a dispensa de andlise juridica individualizada nos casos repetitivos
que sejam objeto de "manifestacdo juridica referencial”. Assim, nessas hipdteses, cabe a drea
técnica atestar no processo que o caso se amolda ao parecer referencial, ficando dispensada a
remessa do processo 2 Consultoria Jurfdica - CONJUR. Vejamos a fntegra do ato:

ORIENTAGCAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014,

0O ADVOGADO-GERAL DA UNIAQ, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos I, X, XI e XIII, do
art. 4° da Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta do Processo n°
56377.000011/2009-12, resolve expedir a presente orientagdo normativa a todos os 6rgdos juridicos
enumerados nos arts. 2°e 17 da Lei Complementar n® 73, de 1993:



10.

I- Os processos que sejam objeto de manifestagéio juridica referencial, isto é, aquela que analisa todas as
questdes juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo dispensados de andlise
individualizada pelos 6rgdos consultivos, desde que a 4rea técnica ateste, de forma expressa, que o caso
concreto se amolda aos termos da citada manifestagio.

[ - Para a elaboragdo de manifesta¢io juridica referencial devem ser observados os seguintes requisitos: a)
o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes impactar, justificadamente, a atuagio do drgéo
consultivo ou a celeridade dos servigcos administrativos; e b) a atividade jur{dica exercida se restringir a
verificagdo do atendimento das exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.
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Como se pode observar, a ON AGU n° 55/2014 prevé dois requisitos para a utilizagdo desse
expediente: (i) o volume elevado de processos com impacto sobre a atuagdo da CONJUR e sobre a
celeridade dos servigos administrativos; e (ii) a atividade juridica exercida se restringir a verificagdo
do atendimento as exigéncias legais a partir da conferéncia de documentos.

Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, atualmente, cerca de 60% dos processos em
tramitagdo na Coordenagdo-Geral de Assuntos Judiciais se referem a renovagdo de outorgas de
rddios comunitdrias. Ademais, segundo informag¢des colhidas junto a 4rea técnica, hd mais de mil
processos idénticos em tramitacdo na Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica — SCE,
com previsdo de serem encaminhados para a andlise desta CONJUR. |

Assim, fica demonstrado que o impacto sobre a atuacfo deste 6rgdo consultivo é significativo,
atendendo ao primeiro requisito previsto na ON AGU 55/2014.

A segunda exigéncia também estd contemplada, isto porque, sob o aspecto juridico, boa parte dos
processos de renovagdo se resume a simples verificacdo de documentos.

Dessa maneira, este Parecer referencial tratard dos processos que ndo necessitem de uma andlise
mais aprofundada desta Consultoria, por constituir mera verificacdo de documentos.

E importante registrar, ainda, que a questiio da renovacio das outorgas j4 foi objeto de andlise de
diversos pareceres desta CONJUR, constituindo objeto da presente manifestagdo, tdo somente, a
consolidacdo desse entendimento.

ILIL Dos requisitos para a renovacao das outorgas de radiodifusiao comunitaria.

11.

12.

13.

A possibilidade de renovagdo das outorgas do servico de radiodifusdio comunitdria estd
contemplada na Lei n° 9.612/1998 (art. 6°, pardgrafo Gnico), que permite “a renovacdo por igual
perfodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e demais disposicOes legais vigentes”.

Por sua vez, o Regulamento do Servigco de Radiodifusdio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n°
2.615/1998, determina, em seu art. 36, que a autorizada deve: (i) apresentar requerimento de
renovagdo no prazo compreendido entre os seis e os trés meses anteriores ao término da vigéncia da
outorga; e (ii) cumprir as exigéncias estabelecidas pelo Ministério das Comunicagdes.

O primeiro requisito tem a ver com a tempestividade do requerimento por meio do qual a entidade
manifesta interesse em continuar a prestar o servico. A andlise da tempestividade deve observar o
disposto na Portaria n° 197, de 1° de julho de 2013:

Art. 1° Os pedidos de renovacdo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitdria apresentados até 30



de novembro de 2013, por protocolo ou postagem pelos Correios, que néo atendam ao prazo referido no
item 20.2[1] da Norma n° 1/2011 — Servi¢o dé Radiodifusdo Comunitdria, aprovada pela Portaria n® 462
de 14 de outubro de 2011, serdo conhecidos pelo Ministério das Comunicages, que dard prosseguimento
aos respectivos processos e avaliard a sua conformidade com os demais requisitos previstos na legislagdo
em vigor.

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas emissoras em funcionamento,
em carater precdrio, até a conclusio do processo de renovagéo.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e ndo serdo conhecidos pelo Ministério das Comunica¢des, 0s
pedidos de renovagdo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitéria apresentados apés a data a que
- se refere o caput e que nio atendam ao prazo referido no item 20.2 da Norma n° 1/2011.

§ 3° Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizagio serd declarada extinta:
I-nahipédtese do § 2° deste artigo; e

II- nos casos em que a entidade ndo tenha apresentado pedido de renovagio:

14. Dessa maneira, a tempestividade € condi¢do para o deferimento do pedido de renovagdo, sendo a-
sua intempestividade causa de extingdio da outorga, nos térmos do art. 1°, §§ 2° e 3° da Portaria n°
197/2013 acima transcritos. Como a matéria refere-se apenas a conferéncia do cumprimento do
prazo, entende-se que ndo hd maiores empecilhos jurfdicos, amoldando-se a hipétese da ON AGU
n°® 55/2014. Assim, cabera a érea técnica averiguar, em cada caso concreto, se o pedido da entidade
requerente € ou ndo tempestivo.

15. Verificada a tempestividade do requerimento, cabe analisar o atendimento as demais exigéncias
fixadas pelo Ministério das Comunicagdes, conforme relacdo de documentos constante da
legislagdo em vigor, em especial do item 20.3, da Norma n° 01/2011, com a redagdo dada pela
Portaria n° 197/2013:

(1).declaracdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalacbes e equipamentos em conformidade com a ultima autorizacdo do
Ministério das Comunicagdes, de acordo com os parametros técnicos previstos na regulamentacio
vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da estacdo;

(2) certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel,;

, (3) comprovante de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda — CNPJ vélido e atual; :

(4) documentos atualizados revelando eventuais alteracdes ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o perfodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada do Estatuto Social;

(5) ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de Registro
de Pessoas Juridicas;

(6) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes;

(7) tltimo relatério do Conselho Comunitérib, constituido nos moldes do item 21.4.1[2] da
Norma n° 1/2011, sobre a programacdo veiculada pela emissora; '

(8) Relatério de apuragio de infragdes da entidade durante o prazo de vigéncia da outorga.
16. A respeito desses documentos cabe tecer algumas considera¢Oes adicionais.

17. O documento 1 exige que o representante da entidade confirme que os seus equipamentos e
instalagOes estdo funcionando conforme os termos da autorizag@o conferida pelo Ministério das
Comunicagdes.

18. Quanto as certiddes referentes a regularidade perante a Anatel e ao CNPJ (documentos 2 e 3),
recomenda-se que, sempre que disponivel, a prépria drea técnica efetue a consulta e junte os
documentos em questdo aos autos.



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

N

Nesses casos, caberd a SCE instruir o processo com vistas a renovagdo, se demonstrada a
regularidade no CNPJ e perante a Anatel. Em sentido contririo, e desde que a entidade ndo
regularize as pendéncias encontradas, o processo devera ser instruido com vistas a ndo renovagéo.

Por sua vez, o Estatuto social atualizado e a ata de eleicdo da diretoria em exercicio (documentos 4
e 5) tem por objetivo confirmar 0s quadros societdrio e diretivo da entidade, bem como permitir a
verificagdo de sua adequacido as finalidades do servico, conforme previstas na Lei n® 9.612/1998 e
na regulamentacdo, Assim, caberd a 4rea técnica analisar a referida documentagdo e tomar as
providéncias cabiveis ante a infracdo de algum dispositivo. Somente deverd encaminhar a
CONJUR em caso de ddvida juridica, mediante formulagdo de consulta.

Quanto a comprovagdo de nacionalidade e maioridade dos dirigentes (documento 6), trata-se de
exigéncia que decorre do disposto no art. 9°, § 2°, incisos II e IIl, da Lei n° 9.612/1998. Para essa
finalidade, deve ser admitida a apresentagdo de cdpia, entre outros, dos seguintes documentos:
certidao de nascimento ou casamento; certificado de reservista; titulo de eleitor; carteira profissional;
cédula de identidade; certificado de naturalizagdo expedido hd mais de 10 anos e, para os
portugueses, reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia permanente no
Brasil. A maioridade pode ser comprovada, ainda, por meio de escritura ptblica de emancipagdo.

Em sentido contrdrio, ndo devem ser aceitos, a titulo de comprovagdo de maioridade e de
nacionalidade, os seguintes documentos: a) cartdo de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF) e b) Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH). ' '

O relatério do Conselho Comunitdrio (documento 7) € instrumento relevante para fins de avaliagdo
da programagdo da entidade, além de constituir expressdo do controle social exercido sobre a rddio
comunitdria. O conteddo do relatério deve atender ao disposto no item 21.4.1 da Norma n°
01/2011:

21.4.1. O Conselho Comunitdrio deverd encaminhar ao Ministério das Comunicagdes, sempre que
solicitado, relatério resumido contendo a descrigéio da grade de programacdo, bem como sua avaliagio a
respeito da mesma, considerando as finalidades legais do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Finalmente, o relatério de processos de apurag@o de infracdo (documento &) instaurados durante o
perfodo da outorga tem por finalidade verificar a existéncia de sangdo que impeca a renovagdo da
outorga. Isso ocorrerd nos casos em que tenha sido aplicada, de forma definitiva, a pena de
revogacdo de autorizacdo. Ressalte-se que o mesmo principio € aplicivel as outorgas de -
radiodifusdo comercial e educativa, para as quais ndo se admite a renovacgdo “quando a pena de
cassagdo tiver sido aplicada a outorga objeto do pedido de renovagdo” (art. 10, IV, Portaria n® 329,
de 4 de julho de 2012).

Assim, constatado que foi aplicada, de forma definitiva, a pena de revogacdo de autorizacdo, ndo
sera admissivel a renovagdo da outorga.

De outro lado, havendo qualquer divida juridica quanto ao relatério de infragdes, o processo
devera ser encaminhado para a anélise da CONJUR, notadamente quando se constatar a ocorréncia
de infragGes graves ou um nimero significativo de irregularidades, que possam ensejar a revogacio
da autorizacio.

Portanto, verificada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos acima
mencionados, o pedido de renovagdo deverd ser deferido pelo Ministério das Comunicagdes,
encaminhando-se os autos para a deliberagdo do Congresso Nacional. "

Caso ndo atendidps 0s requisitos, o pedido de renovacdo deve ser indeferido, conforme prevé o
item 20.6 da Norma n° 01/2011:



20.6. Nos casos de nfio envio pela entidade dos documentos listados nesta Norma e de ndo cumprimento
das exigéncias feitas pelo Ministério das Comunicagdes, o pedido de renovacdo de outorga serd
indeferido, extinguindo-se a correspondente autorizagio.

29. Feitos esses comentarios, no Anexo a este parecer foi elaborada relacdo completa dos documentos
e das demais questdes a serem observadas na andlise dos processos de renovagdo. Essa relacio,
com a devida conferéncia dos documentos apresentados, deve ser juntada aos autos, acompanhando
a Nota Técnica da SCE e cépia integral deste parecer, dispensando-se, assim, a remessa do
processo para esta CONJUR e a andlise juridica individualizada.

~ 30. Como afirmado antes, nos casos de duvida juridica fundada, os autos devem ser encaminhados para
elaboragdo de andlise especifica por parte desta CONJUR.

lll- CONCLUSAO

31. Ante o exposto, opino pela aprovagdo deste Parecer como manifestagio juridica referencial, a ser
adotada como parmetro para a andlise dos processos de renovagdo de outorga dos servigos de
radiodifusdo comunitéria. '

32. Recomenda-se, ainda, que, em cada caso concreto, a Secretaria de Servicos de Comunicagdo
Eletronica ateste, de forma expressa, o atendimento aos termos deste Parecer, notadamente da
relagdo de documentos anexa, que deve ser preenchida e juntada aos autos, dispensando-se a
andlise juridica individualizada e a remessa dos processos a esta CONJUR, exceto nos casos de
divida juridica fundada.

33. A consideragio superior.

LUCAS BORGES DE CARVALHO

Assessor do Consultor Juridico

ANEXO-

PARECER REFENCIAL N° 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Fls.

(]

DOCUMENTOS

SIM | NAO
do

doc.

Requerimento, solicitando a renovagdo, assinado pelo representante legal
da pessoa juridica interessada.

1.1.
O requerimento € tempestivo?




Declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em

2 conformidade com a tdltima autoriza¢do do Ministério das Comunicagdes,
de acordo com os pardmetros técnicos previstos na regulamentagdo
vigente, constantes da respectiva licenga de funcionamento da estagéo.

3 Certidao negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel.

4 Comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ vélido e atual.

Documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no

5 Estatuto Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, -
ou c6pia atualizada do Estatuto Social, adequado as finalidades da Lei n°
9.612/1998.

6 Ata de eleicio da diretoria em exercicio, devidamente registrada no
Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas.

7 Comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes.

3 Ultimo relatério do Conselho Comunitdrio, constituido nos moldes do item
21.4.1 da Norma n° 1/2011, sobre a programacdo veiculada pela emissora.

9 Relatério de apuragdo de infragGes.

9.1 Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogagdo de autorizagdo?
Existem outras situagdes que suscitem ddvidas quanto & renovacao, tais
como a ocorréncia de infragbes graves ou nimero significativo de

9.2 irregularidades que possam ensejar a revogacdo da autorizagdo? Em

caso afirmativo, encaminhar os autos para a CONJUR com o
posicionamento da édrea técnica.




- [1]20.2. As entidades que pretenderem a renovagao deverdo obrigatoriamente dirigir ao
Ministério das Comunicagoes, entre o terceiro e o Ultimo més anterior ao vencimento das
respectivas autorizagdes, requerimento assinado por seu representante legal, cujo modelo esta:
disponivel no Anexo 12 desta Norma, nos termos do art. 36 do Decreto n? 2.615, de 3 de junho
de 1998. '

[2]21.4.1. O Conselho Comunitario deverd encaminhar ao Ministério das Comunicagoes,
sempre que solicitado, relatorio resumido contendo a descrigéo da grade de programagao, bem
como sua avaliagao a respeito da mesma, considerando as finalidades legais do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria.

S ——
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| jeli H] Documento assinado eletronicamente por Alan Emanuel Cavalcante Trajano, Consultor















MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Comunicagio Eletr6nica
Departamento de Acompanhamento e Avaliagdo
Coordenagao-Geral de Radiodifusdo Comunitdria

DESPACHO \

Processo n.: 53000.057353/2011-17

Considerando o disposio no Parecer Referencial 475/2015/SEI-MC, de 19 de junho de 2015, notadamente quanto ao seu item 32 (c6pia constante dos
autos, SEI 0579843), atesto que os documentos instrutérios do presente pedido de renovagio se enquadram na situagiio de dispensa de andlise
individualizada pela CONJUR, conforme lista abaixo, de acordo com o previsto no Anexo do referido Parecer:

DOCUMENTOS SIM |NAO PAGINA E EVENTO SEI

Requerimento, solicitando a renovagio, assinado pelo representante legal

da pessoa juridica interessada. X 05 e 95 SEI 0069692

1.1]0 requerimento é tempestivo? 1 x

Declarag@io firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a

emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a
2 J|iltima autorizagio do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os parametros X 08 SEI 0069692
técnicos previstos na regulamentagao vigente, constantes da respectiva licenga de
funcionamento da estagio.

09 SEI 0069692
3 ICertidfio negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel. X
SEI 0319949

Comprovante de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério

da Fazentla — CNPJ vilido e atual. X ,10 SEI 0069692

|Documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Estatuto Social ]
5 |da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada do | x 56 a 64 SEI 0069692
[Estatuto Social, adequado as finalidades da Lei n® 9.612/1998. -

Ata de eleigio da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de

Registro de Pessoas Juridicas X 53 SEI 0069692
‘ i 69 a 79 SEI 0069692
7 |Comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes. X
SEI 0317989
3 Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes do item 21.4.1 da « 101 2 102 SEL 0069692

Norma n° 1/2011, sobre a programagio veiculada pela emissora.

9 Relatério de apuragiio de infragdes x| SEI 0410671 - processo 53900.011033/2015-92




19.1|Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogagio de autorizagfio? X

*

Existemn outras situagdes que suscitem dividas quanto & renovagdo, tais como a
9.2 ocorréncia de infragdes graves ou nimero significativo de irregularidades que
“|possam ensejar a revogagio da autorizagio? Em caso afirmativo, encaminhar os
autos para a CONJUR com o posicionamento da drea técnica.

' seil

efetrbnica

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia, Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 15/07/2015, is
13:52, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

Ty A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/sei.me.gov.br/verifica.html informando o cddigo verificador 0583056 e o cédigo CRC

Mlinutas e Anexos

Nio Possui,




PORTARIA N° 3591/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICA(;()ES, no uso de suas a;[ribuigées,
conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo
em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.057353/2011-17 ¢ n°
53710.000774/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 29/03/2011, a autorizagdo ouforgada
a ‘ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, na localidade de Pratinha/MG.

Pardgrafo tnico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos ¢ normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds dehbe1agao do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicac¢des, em 19/08/2015, as 18:44, conforme art. 3°, TII, "a", da Portaria MC
89/2014. :

N° de Série do Certificado: 1237855

assinalum @
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EM Ne¢ 511/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Reptblica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n° 53000.057353/2011-17, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 29/03/2011, a autorizacdo outorgada a Associagdo Comunitdria Cultural e Artistica de Pratinha, para
executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo cormunitdria, na localidade de
Pratinha/MG.

2. " Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da
Reptiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicacdes, em 19/08/2015, as 18:44, conforme art. 3°, 1lI, "a", da Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237855
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Pardgrafo dnico. A gutorizaglo reger-se-a pela Lei no 9.612.
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos €
normas complementares,

Art. 20 A entidade autorizada deverd operar utilizando a
frequéncia de 104,9MHz.

-Art. 3o Este ato somente produzird efeitos legais apés de-
liberaglio do Congresso Nacional, nes termos do § 3° do art. 223 da
Constituigio, devendo a entidade iniciar a execuglio do servigo, em

cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de pu-

blicagfio do ato de deliberagdo,
Art. 40 Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagio.

RICARDO BERZOIN
PORTARIA N° 3.589, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, angrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista
o0 que consta dos Processos Administrativos n® 53000.060033/2013-06
e n° 53770.00059%/1999, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
24/10/2013, a autorizagdo outorgada i ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA CANTAGALENSE DE RADIODIFUSAQ, para executar,
sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Cc ia,
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Pardgrafo tnico. A autorizagfio reger-se-i pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis sub seus regul
normas complementares,

Art, 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberaglio do"Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigio Federal.

Am. 3° Esta Portnria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

oS ¢

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.594, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atnbuchcs conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.062556/2013-89
e n® 53640.001175/1998, resolve:

Art. I° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
02/10/2013, a autorizagio outorgada 2 ASSOCIAGAO LAR CO-
MUNITARIO, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo
de Radiodifusfio Comunitiria, na localidade de Pogdes/BA.

Pardgrafo (nico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereim dc 1998 leis sub seus T s €

B

~a [ocalidede de Trés Rios/RJ.
Paragrafo Gnico. A autorizaglo reger-se-i pela Lei n® 9.612,
19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
qormas complementares.

Art. 2° Este ato somenle produzird efeitos legais apos de-
liberag#io do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigiio Federal,

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicagdo,

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.590, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas stribuigdes, conforme o disposto no art, 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.029406/2013-63
e n° 53710.001290/1998. resolve:

Art. 19 Renovar pelo prazo. de dez anos, a partir de
30/05/2013, a autorizagio outorgada a ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA DE RADIODIFUSAQ DOM OTHON MOTTA, para exe-
cutar, sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusfio Co-
munitaria, na localidade de Campanha/MG.

Pardgrafo Gnico. A autorizaglio reger-se-d pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regul s €
normas complementares.

Aft. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberaglio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.591, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
rico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
jJue consta dos Processos Administrativos n® 53000.057353/2011-17

© n® 53710.000774/1998, resolve:

Ar. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
29/03/2011, a autorizagio outorgada a ASSOCIAGCAO COMUNI-
TARIA CULTURAL E ARTISTICA DE PRATINHA, para executar,
sem direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitaria,
na localidade de Pratinha/MG.

Pardgrafo tnico. A autorizaglio reger-se-a pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subseq seus 1 s €
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apos de-
liberagiio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituiglio Federal.

Art. 3° Estn Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDQO BERZOINI
PORTARIA N” 3.592, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atrlbulpoes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.048613/2013-17
e n° 53710.001732/1998, resolve:

Art. [° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
18/08/2013, a autorizagiio outorgada a ASSOCIACAO CACHOEI-
RENSE DE INTEGRAGAO E COMUNICAGAQ, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitaria, na
{ocalidade de Quro Preto/MG.

normas compl
Art. 2° Este uto somente produzird efeitos legais apds de-
liberaglio do Congresso Nacional. nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigiio Federal.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.595, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6°, Pargrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.057226/2011-18
e n° 53700.000404/1999-86, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
28/09/2011, a autorizaglo outorgada i ASSOCIACAO CULTURAL
COMUNITARIA DE TRES LAGOAS, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, na localidade
de Trés Lagoas / MS.

Paragrafo inico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n® 9.612.
de 19 de fevereiro de 1998, leis sub seus regul tos ¢
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apos de-
liberaglio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigiio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N® 3.596, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC()ES, no
uso de suas atribuiges, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo cm vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.067636/2013-21
¢ n° 53830.002114/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
20/11/2013, a autorizagiio outorgada 3 ASSOCIAGAQ LOCAL DE
OBRAS ASSISTENCIAIS, para’ executar, sem direito de exclusi-
vidade, o Servi¢o de Radiodifusiio Comunitiria, na localidade de
Ferraz de Vasconeelos / SP.

Pardgrafo dnico. A autorizaglio reger-se-d pela Lei n® 9. 612
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regul )
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagllo do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituiglio Federal.

Art, 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.597, DE 19 DE AGOSTO DE 2045

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES, no
uso de suas atribui¢Ges, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.058142/2013-93
e n° 53103.000775/1998-61. resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
14/12/2011, a autorizagio outorgada & ASSOCIACAO DE RADIO-
DIFUSAO DE CUMARU. para executar, sem direito de exclusi-
vidade, o Servigo de Radiodifus#io Comunitéria, na localidade de
Cumaru / PE.

Pardgrafo Gnico. A autorizagfio reger-se-d pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apds de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituiciio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicago.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.598, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACQOES, no
uso de suas atribuigfes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.059736/2013-83
e n° 53700.001622/1998-10, resolve:

Art. 1° Renovar pelo, prazo de dez anos. a partir de
17/11/2013, o autorizagiio outorgada @ ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA ESPERANCA DE IGUATEMI - ACEI, para executar, sem
direito de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitaria, na
localidade de lguatemi/MS.

Pardgrafo Gnico. A autorizaglio reger-se-4 pela Lei n® 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes. seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagdo do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art, 3° Esta Portaries entra em vigor na data de sua pu-
blicagdio.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N 3.599, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas ambmgﬁes. conforme o disposto no art. 6°, Parigrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n° 53000.071201/2013-81
e n° 53650.002580/1998-12, resolve:

Art. [° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
05/06/2013, a autorizaglio outorgada 4 ASSOCIACAO PALMACIA-
NA DA COMUNIDADE SEDE - ASPACS, para executar, sem di-
reito_de exclusividade, o Servigo de Radiodifusio Comunitdria, na
localidade de Palmécia/CE.

Pardgrafo tnico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis sut seus regul 1tos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberaglio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constituigio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.600, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribui¢des. conforme o disposto no art. 6° Paragrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.005567/2013-61
e n°® 53790.001203/1998, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos. a partir de
30/05/2013, a autorizagio outorgnda 3 ASSOCIACAO COMUNI-
TARIA PADRE CONSTANTINO ZAJKOWSKI, para executar. sem
direito de exclusividade. o Servigo de Radiodifusfio Comunitdria, na
localidade de Dom Feliciano/RS.

Parigrafo tinico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes. seus regulamentos e
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberaglio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢iio Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N° 3.601, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas ntribuigdes. conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n® 53000.058134/2011-47
e n® 53710.01053/1998, resolve:

Art, 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de
28/06/2011, a autorizaglio outorgada 8 RADIO COMUNITARIA NO-
VA LIMA FM, para executar, sem direito de exclusividade, o Servigo
de Radiodifusio Comunitdria, na localidade de NOVA LIMA/MG.

Pardgrafo inico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n° 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, leis subseq seus regul S €
normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberaglio do Congresso Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da
Constitui¢io Federal. .

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicagiio.

RICARDO BERZOINI

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico http://www.in.gov.brmenticidade html,

pelo cédigo 00012015082500057

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO .
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINE

DESPACHO
Processo n’: 53000.057353/‘2011-17
Rgferéncia: Portaria n° 3.591, de 19 de agosto de 2015.
Interessado: Associacio Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha
Assunto: Restituicdo de processo.

Destinatario: SCE

Tendo em vista a publica¢do, na Se¢édo 1 do Didrio Oficial da Unifio de 25/08/2015,
da Portaria n° 3.591, de 19/08/2015, que “Remnova a autorizagdo outorgada a Associa¢do
Comunitdria Cultural e Artistica de Pratinha, para executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria, na localidade de Pratinha-MG”, restitua-se o presente processo a Secretaria de
Servigos de Comunica¢do Eletrdnica deste Ministério.

Brasilia, 27 de agosto de 2015.

assinatuea
eletrénica

Minutas e Anexos

N&o Possui.

ldel . 02/09/2015 10:30
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicag@o Eletronica
Coordenag@o-Geral de Radiodifusio Comunitéria

DESPACHO

Processo n°: 53000.057353/2011-17
Entidade: Associacio Comunitdria Cultural E Artistica de Pratinha - Acap (nova Prata Fm)

Assunto: Encaminhamento de Cdpia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n° 3591, de 19/08/2015, no Diério
Oficial da Unido de 25/08/2015, que renova a outorga da entidade para executar o servico de
radiodifusdo comunitdria na localidade de Pratinha/MG, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constitui¢do, encaminhe-se o processo n ° 53000.057353/2011-17, em cépia autenticada,
acompanhado do-ato de renovagdo de outorga e exposicdo de motivos, ao Gabinete do Ministro de
Estado das Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
 ovivechid Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria, em 01/09/2015, as 17:03, conforme art.
simtrénica ] 3° 111, "b", da Portaria MC 89/2014.

Minutas e Anexos

Néio Possui.

1del 02/09/2015 09:54



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n°: 53000.057353/2011-17
Interessado: Associacio Comunitaria Cultural e Artistica de Pratinha - Acap (nova Prata Fm)
Assunto: Restituicao de processo.
Destinatario: SCE

Restitua-se o presente processo a Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletrdnica deste
Ministério para reexame e providéncias, com vistas a submiss@o dos autos ao atual Ministro de Estado das
Comunicagdes.

Brasilia, 15 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renata Moraes Checchio, Coordenadora-Geral
de Servicos do Gabinete, em 15/10/2015, as 11:10, conforme art. 3°, III, "b", da Portaria MC
89/2014.

seil .

pssinatura
eieuﬂn’wz

Minutas e Anexos

N3o Possui.

Criado por camilla.tavares, versao 2 por camilla.tavares em 15/10/2015 10:07:10.
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EM N2 658/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n? 53000.057353/2011-17, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 29/03/2011, a autorizagao outorgada & Associagdo Comunitaria Cultural e Artistica de
Pratinha, para executar, sem direito de exclusividade, o servi¢co de radiodifusédo comunitaria, na
localidade de Pratinha/MG.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constituicdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submisséo da
matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

ANDRE FIGUEIREDO
Ministro de Estado das Comunicagdes

Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA,
Ministro de Estado das Comunicac¢oes, em 01/12/2015, as 09:55, conforme art. 3°, I1I, "b",
da Portaria MC 89/2014.

seil

assinatuey
gletednica

Criado por denielle.silva, versao 2 por denielle.é%iva em 20/10/2015 08:54:06.
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EM n® 00036/2016 MC

Brasilia, 1 de Fevereiro de 2016

Excelentissima Senhora Presidenta da Reptiblica,

L. Submeto & apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo
n® 53000.057353/2011-17, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 29/03/2011, a autorizagfo outorgada a Associagdo Comunitdria Cultural e Artistica de Pratinha,
para executar, sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitdria, na localidade de
Pratinha/MG. -

2. Diante do exposto ¢ em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢do da
Repiiblica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional. ‘

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Andre Peixoto Figueiredo Lima

Evsmmmiom Ao Blabivimes TRA 0 ANNADISIAC AN BAMN L AS CaNA AL P e R T R N . T
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PARECER N° 475 /2015 / SEI-MC
PROCESSO N° 53900.030496/2015-53
INTERESSADQO: Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica

ASSUNTO: Reno;/agﬁo de outorga de radiodifusdo comunitéria.

Radiodifusdo comunitdria. Renovagdo de outorgas.
Elaborag@o de manifestag@o juridica referencial, nos
termos da ON AGU n°® 55/2014. Dispensa de anélise
juridica individualizada. Documentos a serem
conferidos pela drea técnica. Hipoteses de renovagdo
e de ndo renovacio. Desnecessidade de remessa dos
processos de renovagdo de outorga para esta
CONJUR, salvo nas hipéteses especificadas no
Parecer.

I - RELATORIO

1. Trata-se de solicitagdo do Consultor Juridico para elaboragfio de manifestagdo juridica
referencial a respeito dos processos de renovacdo de outorga dos servigos de radiodifusdo
comunitéria, nos termos do que autoriza a Orientagdo Normativa n° 55, de 23 de maio de 2014, do
Advogado-Geral da Unido.

2. A elaborac@o desta manifestacdo referencial se soma aos esfor¢os da Consultoria
Juridica do Ministério das Comunica¢Ses quanto & desburocratizagdo e racionalizagdo de
procedimentos, além da atribui¢dio de maior celeridade a tramitagdo de processos relativos aos
servigos de radiodifusao.

3. E o relatério.
II - FUNDAMENTACAO
ILI1. Requisitos para elaboracao de manifestacdo juridica referencial.

4. A ON AGU n° 55/2014 autoriza a dispensa de andlise jurfdica individualizada nos casos
repetitivos que sejam objeto de "manifestag@o juridica referencial”. Assim, nessas hipéteses, cabe a
area técnica atestar no processo que o caso se amolda ao parecer referencial, ficando dispensada a
remessa do processo & Consultoria Juridica - CONJUR. Vejamos a integra do ato:

ORIENTACAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014.

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribuicdes que lhe conferem
os incisos I, X, XI e XIII, do art. 4° da Lei Complementar n® 73, de 10 de
fevereiro de 1993, considerando o que consta do Processo n® 56377.000011/2009-
12, resolve expedir a presente orientagdo normativa a todos os 6rgéos juridicos
enumerados nos arts. 2° e 17 da Lei Complementar n° 73, de 1993:

Cummeies Ao Mativiese TR - OO0 NAQ RAD AiNomman C i COANG A SACHINMAL A o L A



I - Os processos que sejam objeto de manifestagdo juridica referencial, isto é,
aquela que analisa todas as questdes juridicas que envolvam matérias idénticas e
recorrentes, estdo dispensados de anélise individualizada pelos 6rgéos consultivos,
desde que a 4rea técnica ateste, de forma expressa, que 0 caso concreto se amolda
aos termos da citada manifestag3o.

IT - Para a elaboragdo de manifestag¢do juridica referencial devem ser observados
os seguintes requisitos: a) o volume de processos em matérias idénticas e
recorrentes impactar, justificadamente, a atuagdo do Orgdo consultivo ou a
celeridade dos servigos administrativos; e b) a atividade juridica exercida se
restringir a verificagdo do atendimento das exigéncias legals a partir da simples
conferéncia de documentos.

Referéncia: Pérecer n° 004/ASMG/CGU/AGU/2014

LUIS INACIO LUCENA ADAMS

'

5. Como se pode observar, a ON AGU n° 55/2014 prevé dois requisitos para a utiliza¢do
desse expediente: (i) o volume elevado de processos com impacto sobre a atuagdo da CONJUR e
sobre a celeridade dos servigos administrativos; e (ii) a atividade juridica exercida se restringir a
verifica¢do do atendimento as exigéncias legais a partir da conferéncia de documentos.

6. ~ Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, atualmente, cerca de 60% dos processos
em tramita¢do na Coordenacdo-Geral de Assuntos Judiciais se referem a renovagéo de outorgas de
rddios comunitdrias. Ademais, segundo informagGes colhidas junto a 4rea técnica, ha mais de mil
processos idénticos em tramita¢do na Secretaria de Servicos de Comunicac¢do Eletrdnica — SCE,
com previsdo de serem encaminhados para a andlise desta CONJUR.

7. Assim, fica demonstrado que o impaéto sobre a atuacdo deste 6rgdo consultivo €
significativo, atendendo ao primeiro requisito previsto na ON AGU 55/2014.

8. A segunda exigéncia também estd contemplada, isto porque, sob o aspecto juridico, boa
parte dos processos de renovagdo se resume a simples verificagdo de documentos.

9, Dessa maneira, este Parecer referencial tratard dos processos que ndo necessitem de uma
andlise mais aprofundada desta Consultoria, por constituir mera verificagdo de documentos.

10. - E importante registrar, ainda, que a questio da renovacgdo das outorgas ji foi objeto de
andlise de diversos pareceres desta CONJUR, constituindo objeto da presente manifestagéo, tdo
somente, a consolidacdo desse entendimento.

ILIL Dos requisitos para a renovacio das outorgas de radiodifusio comunitaria.

11. A possibilidade de renovagdo das outorgas do servi¢o de radiodifusdo comunitdria esta
contemplada na Lei n® 9.612/1998 (art. 6°, pardgrafo tnico), que permite “a renovagio por 1gual
periodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e demais disposi¢des legais vigentes”.

12. Por sua vez, o Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitiria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615/1998, determina, em seu art. 36, que a autorizada deve: (i) apresentar



requerimento de renovagdo no prazo compreendido entre os seis e os trés meses anteriores ao
término da vigéncia da outorga; e (ii) cumprir as exigéncias estabelecidas pelo Ministério das
Comunicagoes.

13. O primeiro requisito tem a ver com a tempestividade do requerimento por meio do qual a
entidade manifesta interesse em continuar a prestar o servigo. A andlise da tempestividade deve
observar o disposto na Portaria n® 197, de 1° de julho de 2013:

Art. 1° Os pedidos de renovagdo de outorga de servigos de radiodifusio
comunitdria apresentados até 30 de novembro de 2013, por protocolo ou postagem
pelos Correios, que ndo atendam ao prazo referido no item 20.2[1] da Norma n°
1/2011 — Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovada pela Portaria n°® 462, de
14 de outubro de 2011, serdo conhecidos pelo Ministério das Comunicagdes, que
dar4 prosseguimento aos respectivos processos e avaliard a sua conformidade com
os demais requisitos previstos na legislagdo em vigor.

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderio manter suas
emissoras em funcionamento, em caréter precdrio, até a conclusdo do processo de
renovacgao.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e ndo serdo conhecidos pelo Ministério das
Comunicacdes, os pedidos de renovagdo de outorga de servigos de radiodifusio
comunitdria apresentados apds a data a que se refere o caput e que ndo atendam ao
prazo referido no item 20.2 da Norma n° 1/2011.

§ 3° Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizagdo serd declarada extinta:
I - na hipétese do § 2° deste artigo; e
I - nos casos em que a entidade ndo tenha apresentado pedido de renovago.

14.  Dessa maneira, a tempestividade € condig¢do para o deferimento do pedido de renovagio,
sendo a sua intempestividade causa de extingdo da outorga, nos termos do art. 1°, §§ 2° e 3° da
Portaria n® 197/2013 acima transcritos. Como a matéria refere-se apenas a conferéncia do
cumprimento do prazo, entende-se que ndo hd maiores empecilhos juridicos, amoldando-se a
hipétese da ON AGU n° 55/2014. Assim, caberd a drea técnica 'averiguar, em cada caso concreto,
se o pedido da entidade requerente € ou ndo tempestivo.

15. Verificada a tempestividade do requerimento, cabe analisar o atendimento &s demais
exigéncias fixadas pelo Ministério das Comunicagdes, conforme relagdo de documentos constante
da legislagdo em vigor, em especial do item 20.3, da Norma n°® 01/2011, com a redagio dada pela
Portaria n® 197/2013: ' ’

(1) declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas instala¢cdes e equipamentos em conformidade com a tltima
autorizag¢do do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na
regulamentacdo vigente, constantes da respectiva licenga de funcionamento da estagéo;

(2) certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel;

(3) comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ vélido e atual;

(4) documentos atualizados revelando eventuais altera¢des ocorridas no Estatuto

Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou copia atualizada do Estatuto
Social; .
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(5) ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de
Registro de Pessoas Juridicas;

(6) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes;

(7) dltimo relatério do Cbnselho Comunitario, constituido nos moldes do item
21.4.1[2] da Norma n°® 1/2011, sobre a programag#o veiculada pela emissora;

(8) Relatério de apuragéo de infra¢oes da entidade durante o prazo de vigéncia da

outorga.
16. A respeito desses documentos cabe tecer algumas consideragdes adicionais.
17. O documento 1 exige que o representante da entidade confirme que os seus equipamentos

e instalagbes estdio funcionando conforme os termos da autorizagdo conferida pelo Ministério das
Comunicagdes. :

18. Quanto as certiddes referentes & regularidade perante a Anatel e ao CNPJ (documentos 2 e
3), recomenda-se que, sempre que disponivel, a prépria drea técnica efetue a consulta e junte os
documentos em questio aos autos.

19. Nesses casos, caberd a SCE instruir o processo com vistas a renovag¢do, se demonstrada a
regularidade no CNPJ e perante a Anatel. Em sentido contrario, e desde que a entidade nio
regularize as pendéncias encontradas, o processo dever4 ser instruido com vistas a ndo renovagao.

20. Por sua vez, o Estatuto social atualizado e a ata de elei¢do da diretoria em exercicio
(documentos 4 e 5) tem por objetivo confirmar os quadros societdrio e diretivo da entidade, bem
como permitir a verificagdo de sua adequacéo as finalidades do servigo, conforme previstas na Lei
n°® 9.612/1998 e na regulamentagdo. Assim, caberd a area técnica analisar a referida documentagdo
e tomar as providéncias cabiveis ante a infrac@o de algum dispositivo. Somente devera encaminhar
4 CONJUR em caso de divida juridica, mediante formulag¢@o de consulta.

21. Quanto a comprovagdo de nacionalidade e maioridade dos dirigentes (documento 6),
trata-se de exigéncia que decorre do disposto no art. 9°, § 2°, incisos 1II e 111, da Lei n® 9.612/1998.
Para essa finalidade, deve ser admitida a apresentagcdo de cépia, entre outros, dos seguintes
documentos: certiddo de nascimento ou casamento; certificado de reservista; titulo de eleitor;
carteira profissional; cédula de identidade; certificado de naturalizagfio expedido hd mais de 10
anos e, para os portugueses, reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia
permanente no Brasil. A maioridade pode ser comprovada, ainda, por meio de escritura piblica de
emancipagao.

22. Em sentido contrério, ndo devem ser aceitos, a titulo de comprovagdo de maioridade e de
nacionalidade, os seguintes documentos: a) cartio de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF) e b) Carteira Nacional de Habilitagio (CNH).

23. O relatério do Conselho Comunitdrio (documento 7) € instrumento relevante para fins de
avalia¢do da programacgdo da entidade, além de constituir expressdo do controle social exercido
sobre a radio comunitdria. O conteido do relatério deve atender ao disposto no item 21.4.1 da
Norma n® 01/2011:

21.4.1. O Conselho Comunitdrio deverd encaminhar ao Ministério das
Comunicag¢des, sempre que solicitado, relatério resumido contendo a descrigdo da
grade de programagdo, bem como sua avaliagio a respeito da mesma,
considerando as finalidades legais do Servi¢o de Radiodifusdo Comunitéria.



24. Finalmente, o relatério de processos de apuragfo de infragdo (documento 8) instaurados
durante o periodo da outorga tem por finalidade verificar a existéncia de san¢do que impega a
renovagdo da outorga. Isso ocorrerd nos casos em que tenha sido aplicada, de forma definitiva, a
pena de revogacio de autorizagfio. Ressalte-se que o mesmo principio é aplicdvel as ouforgas de
radiodifusdo comercial e educativa, para as quais nfo se admite a renovagdo “quando a pena de
cassagdo tiver sido aplicada & outorga objeto do pedido de renovacio” (art. 10, IV, Portaria n® 329,
de 4 de julho de 2012). :

25. Assim, constatado que foi aplicada, de forma definitiva, a pena de revogagdo de
autorizagdo, ndo serd admissivel a renovagdo da outorga.

26. De outro lado, havendo qualquer diivida juridica quanto ao relatério de infragdes, o
processo deverd ser encaminhado para a andlise da CONJUR, notadamente quando se constatar a
~ ocorréncia de infragdes graves ou um nimero significativo de irregularidades, que possam ensejar
a revogacgdo da autorizacg@o.

27. Portanto, verificada a tempestividade do requerimento e apresentados os documentos
acima mencionados, o pedido de renovacdo deverd ser deferido pelo Ministério das
Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberagdo do Congresso Nacional.

28. Caso ndo atendidos os requisitos, o pedido de renovagio deve ser indeferido, conforme
prevé o item 20.6 da Norma n°® 01/2011:

20.6. Nos casos de nfo envio pela entidade dos documentos listados nesta
Norma e de ndo cumprimento das exigéncias feitas pelo Ministério das
Comunicagdes, o pedido de renovagio de outorga serd indeferido, extinguindo-se
a correspondente autorizago.

29. Feitos esses comentdrios, no Anexo a este parecer foi elaborada relacdo completa dos
documentos e das demais questdes a serem observadas na andlise dos processos de renovago.
Essa relag@o, com a devida conferéncia dos documentos apresentados, deve ser juntada aos autos,
acompanhando a Nota Técnica da SCE e c6pia integral deste parecer, dispensando-se, assim, a
remessa do processo para esta CONJUR e a andlise juridica individualizada.

30. Como afirmado antes, nos casos de divida juridica fundada, os autos devem ser
encaminhados para elaborac¢io de andlise especifica por parte desta CONJUR.

III - CONCLUSAO

31. Ante o exposto, opino pela aprovagiio deste Parecer como manifestacdo juridica

referencial, a ser adotada como pardmetro para a andlise dos processos de renovagdo de outorga
dos servigos de radiodifusdo comunitéria.

32. Recomenda-se, ainda, que, em cada caso concreto, a Secretaria de Servigos de
Comunicacdo Eletronica ateste, de forma expressa, o atendimento aos termos deste Parecer,
notadamente da relagdo de documentos anexa, que deve ser preenchida e juntada aos autos,
dispensando-se a andlise juridica individualizada e a remessa dos processos a esta CONJUR,
exceto nos casos de divida juridica fundada.

33. A consideragdo superior.

LUCAS BORGES DE CARVALHO

Assessor do Consultor Juridico
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ANEXO
PARECER REFERENCIAL N° 475/2015

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

— \O

DOCUMENTOS

Requerimento, solicitando a renovagdo, assinado pelo representante
legal da pessoa juridica interessada.

O requerimento € tempestivo?

Declaragdo firmada pelo representante legal da interessada,
atestando que a emissora encontra-se com suas instalacGes e
equipamentos em conformidade com a tltima autorizagio do
Ministério das Comunicag¢des, de acordo com os pardmetros
técnicos previstos na regulamentacio vigente, constantes da
respectiva licenga de funcionamento da estag&o.

Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel.

Comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ valido e atual.

Documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas
no Estatuto Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da
outorga, ou coépia atualizada do Estatuto Social, adequado as
finalidades da Lei n® 9.612/1998.

Ata de eleiclo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no
Cartério de Registro de Pessoas Juridicas.

Comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes.

Ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes
do item 21.4.1 da Norma n° 1/2011, sobre a programagio veiculada
pela emissora.

Relatério de apuragéo de infracdes.

Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogagdo de
autorizagdo?

Existem outras situagdes que suscitem dividas quanto a



- renovacio, tais como a ocorréncia de infragdes graves ou nimero
significativo de irregularidades que possam ensejar a revogagio
da autorizagdo? Em caso afirmativo, encaminhar os autos para a
CONIJUR com o posicionamento da drea técnica.

[1]120.2. As entidades que pretenderem a renovagéo deverdo obrigatoriamente dirigir ao Ministério
das Comunicagfes, entre o terceiro e o Udltimo més anterior ao vencimento das respectivas
autorizagdes, requerimento assinado por seu representante legal, cujo modelo estd disponivel no
Anexo 12 desta Norma, nos termos do art. 36 do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998.

21 21.4.1. O Conselho Comunitario devera encaminhar ao Ministério das Comunicagoes,
sempre que solicitado, relatério resumido contendo a descricdo da grade de programagdo, bem
como sua avaliagdo a respeito da mesma, considerando as finalidades legais do Servico de
Radiodifusdo Comunitaria.

Documento assinado eletronicamente por Alan Emanuel Cavalcante Trajano, Consultor
Juridico, em 19/06/2015, as 14:36, conforme art. 3°, ITI, "b", da Portaria MC 89/2014.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Borges de Carvalho, Assessor do Consultor
Juridico, em 19/06/2015, as 18:18, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC 89/2014.
N° de Série do Certificado: 4809944487027627816

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/sei.mc.gov.br/verifica.html
informando o cédigo verificador0562589 e o c6digo CRC 133A832C.

Criado por lucas.carvalho, versdo 3 por lucas.carvalho em 19/06/2015 08:15:56.
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